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1 Innledning  
 

FNH, Sparebankforeningen i Norge, Verdipapirfondenes forening og Finansforbundet vedtok 

i 2004 minstekrav til finansielle rådgiveres kompetanse.  I juni 2007 besluttet de samme 

organisasjoner å videreutvikle kompetansekravene med sikte på å etablere en nasjonal 

autorisasjonsordning for finansielle rådgivere. I tråd med dette ble det nedsatt en 

styringsgruppe med følgende mandat: 

 

1.1 Mandat for arbeidet 

”Styringsgruppen skal utarbeide forslag til en nasjonal autorisasjonsordning for 

finansielle rådgivere. Gruppen bes om å vurdere to forhold:   

 

a) Nødvendig kompetansenivå 

 

Kravene til autorisasjon skal bygge på tidligere fastsatte minimumskrav til finansielle 

rådgiveres kompetanse slik disse er beskrevet i rapport av 15. desember 2003. 

Styringsgruppen bes om å gjennomgå kravene med sikte på en eventuell nødvendig 

revisjon.  

 

De relevante emnene iht. rapporten er: Fag, produkter, holdninger og etikk og 

rådgivningsprosessen.  

 

Det bør i utgangspunktet bare gjøres endringer som er klart nødvendige, herunder bør 

styringsgruppen innarbeide de kravene til kvalitet i rådgivningsarbeidet som ny 

verdipapirhandellovgivning i tilknytning til MiFID stiller. Gruppen bør også vurdere 

om de siste års økte produktkompleksitet gir grunn til å justere kravene. Det bør 

likevel legges mest vekt på arbeidet med rammene for autorisasjonsordningen, jf. pkt. 

b) nedenfor. 

 

b) De praktiske rammene for autorisasjonsordningen 

 

Målet er å etablere en autorisasjonsordning som har høy legitimitet og troverdighet hos 

myndigheter, publikum og i finansbedriftene. Ordningen skal være nøytral i den 

forstand at den ikke forvaltes av den enkelte finansbedrift eller av den enkelte 

utdanningsinstitusjon. Det kan være ulike veier frem til autorisasjon, og ingen 

utdanningsinstitusjon skal ha monopol på å levere utdanningstjenester. 

Styringsgruppen bes på dette grunnlag om å fremme forslag til organisering av en 

funksjonell og kostnadseffektiv autorisasjonsordning. Styringsgruppen bes vurdere og 

ta stilling til følgende forhold: 

  

¶ Hvem som skal forvalte ordningen? 

¶ Hvilke kompetanseelementer som skal dokumenteres, og hvordan dette skal 

skje? (Utvikling av felles eksamener/tester med felles evalueringskriterier.) 

¶ Hvorvidt autorisasjonen kan skje på for eksempel to ulike kompetansenivåer?  

¶ Hvor lang gyldighet autoriseringen skal ha, og hvilke regler som skal gjelde 

mht. fornyet autorisering? (Jfr. ovenfor nevnte rapport pkt. 6.2 side 24: I 

utgangspunktet en foreldelsesfrist på 5 år med mulighet for forlengelse inntil 

10 år.) 
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¶ Hvordan autorisasjonsordningen skal tilpasses interne 

sertifiseringsprogrammer, sammenlignbar høyskoleutdanning, realkompetanse 

mv.? 

¶ Hvilke krav som skal stilles mht. relevant arbeidserfaring? 

 

Styringsgruppen skal av eget tiltak vurdere eventuelle andre forhold som gruppen 

mener det er behov for å gripe fatt i. Gruppen må i sitt arbeid foreta nødvendige og 

hensiktsmessige avgrensninger av sitt arbeid.  

 

Innhenting av informasjon om og vurdering av andre autorisasjonsordninger: 

Styringsgruppen bør i sitt arbeid se på erfaringer med lignende autorisasjonsordninger 

innenfor forsikring. I den grad det er hensiktsmessig bør styringsgruppen også bygge 

på erfaringer fra andre land, først og fremst Sverige og Danmark.      

 

Styringsgruppens sammensetning:  

Styringsgruppen består av 10 personer. 

FNH, Finansforbundet, Verdipapirfondenes Forening og Sparebankforeningen er 

prosjekteiere og oppnevner alle en representant for sine administrasjoner.  

For at arbeidet skal være tilstrekkelig forankret i medlemsbedriftene, oppnevner FNH 

og Sparebankforeningen i tillegg 2 representanter hver samt 1 fellesrepresentant fra 

DnB NOR.  Verdipapirfondenes Forening oppnevner i tillegg 1 representant. 

Finansforbundet har adgang til å oppnevne én representant til dersom forbundet finner 

dette tjenlig. Styringsgruppens leder skal komme fra en av medlemsbedriftene. 

 

Styringsgruppen organiserer selv sitt arbeid og tar herunder stilling til et eventuelt 

behov for referansegrupper. 

 

Handelshøyskolen BI, Spama, Kredittilsynet og Forbrukermyndighetene involveres i 

arbeidet på konsultativ basis, men skal ikke være representert i styringsgruppen. 

 

Ressursbruk:  

Selv om man bygger på det tidligere arbeidet fra 2003, må det påregnes at arbeidet 

med å utvikle en autorisasjonsordning vil bli omfattende og stille krav om en betydelig 

ressursinnsats. Da de anbefalte minstekravene ble utviklet, fungerte BI som sekretariat 

for et langvarig og tidkrevende arbeid. Den oppgaven som nå skal løses, er like 

omfattende, og det er viktig å sikre god fremdrift i arbeidet.  

 

En mulighet er å fordele sekretariatsarbeidet på foreningene, som en slags 

”dugnadsinnsats”, men erfaringsmessig vil det innenfor tidsrammen kunne vise seg 

vanskelig å få til den nødvendige omdisponeringen av interne ressurser. Det kan derfor 

bli behov for å engasjere prosjektlederhjelp utenfra. Dette er et forhold som 

styringsgruppen, når den er kommet i gang med sitt arbeid, må vurdere nærmere for så 

eventuelt å fremme forslag til konkrete løsninger.  

 

Tidsplan 

Gjennomføringen av MiFID primo november 2007 legger ikke tydelige føringer da 

MiFID ikke sier noe konkret og spesifikt om minstekrav til kompetanse for finansielle 

rådgivere. Det er da også urealistisk å tenke seg at arbeidet kan sluttføres innen en så 

kort frist.  Med utgangspunkt i en vurdering av oppgavens omfang bes 

styringsgruppen om å legge frem sin innstilling innen utløpet av 1. kvartal 2008.”  
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1.2 Styringsgruppens sammensetning 

Følgende har deltatt i arbeidet: 

 

Turid Ødegaard, DnB NOR (leder) 

 

Representanter fra næringsorganisasjonene og Finansforbundet (prosjektsekretariat): 

Arne Johan Hovland    Finansnæringens Hovedorganisasjon 

Petter Teigen     Finansforbundet    

Bernt S. Zakariassen    Verdipapirfondenes forening 

Marit Sagen Åstvedt    Sparebankforeningen i Norge  

 

Representanter fra medlemsbedriftene: 

Sigmund Hatling    Storebrand     

Arild Langberg Johannessen  SpareBank 1-Alliansen (SpareBank 1 SR-   

 Bank) 

Odd Strand     Terra-Alliansen (Sparebanken Hemne) 

Nicolai Stærfeldt    Skagen Fondene    

Torsten Østensen    Nordea       

 

Prosjektstøtte  

Kåre Kile     DnB NOR  

 

1.3 Arbeidsprosessen 

Arbeidet ble startet 23. august 2007, og styringsgruppen har hatt 9 møter. Alle deltakere i 

styringsgruppen har hatt ansvar for å forankre og teste ut synspunkter og løsningsforslag 

under arbeidets gang. Det er derfor gjennomført høringer i bl.a. i medlemsbedrifter, 

alliansenes kompetanseutvalg, styrene i næringsorganisasjonene og Finansforbundet. Det er 

dessuten holdt konsulterende møter med BI Bank, Spama Kompetanse og Kredittilsynet. 

Videre har styringsgruppen konsultert professor Per Lauvås, Høgskolen i Oslo, som 

fagekspert i pedagogiske spørsmål. 

 

1.4 Oversikt over innstillingen 

Styringsgruppen har i den videre fremstilling tatt hensyn til at innstillingen skal brukes til 

flere ulike formål  

¶ Grunnprinsippene og hovedtrekkene i de løsninger som foreslås, dvs. 

beslutningsgrunnlaget, finnes i kapitlene 3 – 5.  

¶ I kapitel 6 finnes en oversikt over organisatoriske og ledelsesmessige forutsetninger 

for finansiell rådgivning av høy kvalitet.  Autorisasjonsordningen vil etter 

styringsgruppens oppfatning bidra til å styrke kompetansenivået (kunnskaper, 

holdninger og ferdigheter) hos finansielle rådgivere. Ordningen vil ikke i seg selv løse 

problemer knyttet til finansiell rådgivning som har med generell ledelse og 

kulturutvikling å gjøre.   

¶ Vedleggene er ment brukt i implementeringsfasen, og her finnes detaljerte vurderinger 

av de viktigste hovedspørsmålene som styringsgruppen har behandlet.    
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2.  Sammendrag av anbefalinger ï forslag til vedtak  
 

 

2.1 Autorisasjonsordningen 

Finansnæringen etablerer i fellesskap en nasjonal autorisasjonsordning. Oppgaver og ansvar 

fordeles på følgende fire aktører.  

 

a) Styre: FNH, Sparebankforeningen, Verdipapirfondenes forening og Finansforbundet 

er ”eiere” av autorisasjonsordningen. Disse har det overordnede ansvaret og legger 

føringer for ordningen. 

 

b)  Nemnd/sekretariat/fagråd (nøytral 3.part): Nemnda er den faglige garantisten for 

autorisasjonsordningen og skal drive, vedlikeholde og videreutvikle den.  

 

c) Finansbedriftene: Finansbedriftene har ansvar for kompetanseutvikling, 

tilrettelegging av prosesser der medarbeiderens holdninger og praktiske ferdighet 

utvikles, bevisstgjøring/utvikling av nærmeste leder slik at denne kan ivareta sitt 

utviklings- og oppfølgingsansvar samt praktiske funksjoner knyttet til prøving og 

autorisasjon.  

 

d) Utdanningsinstitusjonene/andre underleverandører: Utdanningsinstitusjonene skal 

som i dag levere utdanningsløp basert på rammeverk utviklet av nemnda og av 

finansbedriftene. Utdanningsinstitusjonenes hovedoppgave er fagopplæring og 

utvikling av verktøy som kan anvendes ved intern ferdighetstrening.   

 

Ordningen gjøres tilgjengelig gjennom en webbasert portalløsning. 

 

2.2 Autorisasjonsnemndas sammensetning 

Det oppnevnes en bredt sammensatt autorisasjonsnemnd der følgende interesser er 

representert: 

¶ Finansnæringen inkl. Finansforbundet  

¶ Myndighetene – for eksempel Kredittilsynet og forbrukermyndighetene 

¶ Ulike typer fagkompetanse – herunder pedagogisk fagkompetanse    

 

2.3 Finansiering  

Etter mønster av den svenske ordningen baseres finansieringsmodellen på følgende elementer: 

• Et likt engangsbeløp for alle bedrifter som er med 

• En fast årlig avgift pr. autorisert rådgiver 

• En pris pr. forsøk for autorisasjonsprøven 

Etter styringsgruppens oppfatning er det naturlig at endelig modell fastsettes med 

utgangspunkt i praksis på andre områder der finansnæringen samarbeider om felles løsninger. 

 

2.4 Rammeverk for autorisasjon  

a) Autorisasjonsordningen avgrenses til kun å gjelde kompetansekravene knyttet til plassering 

av den finansielle formuen til ikke-profesjonelle kunder i personmarkedet. Finansiell 

rådgivning defineres slik:  

”Med finansiell rådgivning forstås personlig veiledning og anbefalinger knyttet til 

plassering av kundens finansielle formue.” 
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b) Både finansielle rådgivere og de ledere som har faglig oppfølgingsansvar for disse 

rådgiverne skal autoriseres. Medarbeidere som arbeider med ekspedisjon faller 

utenfor ordningen. Også uorganiserte finansbedrifter (”frittstående rådgivere”) 

tilbys å slutte seg til autorisasjonsordningen. Det lages en særskilt prismodell til 

bruk overfor slike virksomheter /medarbeidere. 

c) For å kunne fremstille seg til autorisasjonsprøven må man kunne dokumentere ett 

års relevant yrkeserfaring. (Medarbeidere som ennå ikke er autorisert, må dette 

året arbeide med rådgivningsoppgaver under veiledning.).  

 

d) Autorisasjonsprøven skal være tredelt:  

1) Kunnskapsprøve/fagkunnskap 

Evalueringsmetode: Elektronisk ”multiple choice test”.  

Gjennomføringsansvarlig er autorisasjonsnemnda. 

2) Holdningsprøve 

Evalueringsmetode: Analyse av dilemma(er), observasjon og simulering av etiske 

dilemmaer. Gjennomføringsansvarlig er finansbedriften.  

3) Ferdighetsprøve  

Evalueringsmetode: Observasjon av rådgivningssituasjon.  

Gjennomføringsansvarlig er finansbedriften.  

 

Autorisasjonsprøven (testbase og øvrige prøver) eies av autorisasjonsnemnda. 

Nemnda fastsetter rutiner og opplegg for de prøver som finansbedriften har ansvar 

for. Finansbedriften forvalter dette opplegget og dokumenterer at kandidaten som 

er prøvd har det nivået som kreves.  

 

e) Styringsgruppen tilrår at ordningen forsøkes iverksatt pr. 1. januar 2009. De som i 

dag innehar intern sertifisering eller sertifisering i regi av 

allianser/utdanningsinstitusjoner, gjennomfører autorisasjonsprøven snarest mulig 

og senest to år etter at ordningen er etablert. Det samme gjelder for lederne. 

 

f) Det opprettes en webside der oversikt over de autoriserte rådgiverne gjøres 

tilgjengelig – dette fordi det er viktig å ha full åpenhet rundt ordningen og fordi det 

er viktig å etablere den i alle parters bevissthet. Innsyn sikres på denne måten for 

kundene, rådgiverne selv, myndigheter, medier og andre.  

 

2.5 God rådgivningsskikk 

Adferdsreglene som finansnæringen vedtok i 2004, revideres i henhold til styringsgruppens 

anbefaling:  

 
1. Rådgiveren skal innhente opplysninger om og sette seg inn i kundens økonomiske situasjon, 

forventet økonomisk utvikling og mål for plasseringen. Rådgiveren skal klargjøre kundens 

risikoprofil, kundens kunnskap om og erfaring fra aktuelle investeringsområder. 

 

2. Rådgiveren skal fremlegge de nødvendige opplysninger for kunden på en måte som kunden 

har forutsetninger for å forstå.  Det må gis grundig informasjon om avkastningsmuligheter, 

risiko, likviditet/bindingstid og kostnader. 

 

3. Rådgiverens forslag til plassering av kundens finansielle formue skal være egnet ut fra 

kundens behov, kunnskap og erfaring. 
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4. Rådgiveren skal fraråde finansielle plasseringer som ikke er i kundens interesse og/eller 

uforenlige med kundens økonomiske bæreevne. 

 

5. Rådgiveren skal gi kunden tilstrekkelig tid til å områ seg. Særlig gjelder dette i de situasjoner 

hvor det ikke er kunden som tar initiativ til rådgivningssamtalen. 

 

6. Rådgiveren skal sørge for at kundens interesser går foran bedriftens og rådgiverens egne 

interesser, blant annet gjennom åpenhet om forhold som kan tenkes å påvirke rådgiveren 

og/eller finansbedriften når løsninger foreslås eller anbefales for kunden.  

 

7. Rådgiveren skal sørge for tilstrekkelig, skriftlig dokumentasjon av innholdet i 

rådgivningssamtalen og av de avtaler som gjøres.  

 

8. Rådgiveren skal sørge for at det ikke feilaktig skapes et inntrykk av at det gis råd som er 

uavhengige eller nøytrale. 

 

9. All informasjon skal være korrekt, klar og ikke villedende.  Dersom rådgiveren ikke selv har 

tilstrekkelig kompetanse, skal kunden henvises til andre med dybdekompetanse. 

 

10. Rådgiveren skal avtale ønsket oppfølging med kunden. 

 

2.6 Minstekravene til finansielle rådgiveres kompetanse   

Kravene fra 2004 videreføres i justert form. Følgende endringer gjøres: 

 

¶ Kompetansenivået heves fra 3 (kan godt) til 4 (kan meget godt) innenfor fagområdene 

Personlig økonomi og Finans og porteføljeteori. Kompetansenivået for 

Makroøkonomi heves fra 2 (kan litt) til 3 (kan godt). 

 

¶ Kjennskap til andre finansielle instrumenter og verdipapirer (eksempelvis ANS og KS 

andeler) er lagt til under fagområdet Produktgrupper og kravene er angitt til 2 (kan 

litt). 

 

¶ Det innarbeides et nytt hovedområde: Sentrale og relevante bestemmelser i lover og 

forskrifter, og kravet settes her til nivå 3 (kan godt). 

 

2.7 Gjennomføring 

¶ Eierorganisasjonene oppnevner en ny, mindre styringsgruppe/et interimsstyre som får 

ansvar for å etablere autorisasjonsordningen.  

¶ Med tanke på en rask implementering av styringsgruppens anbefalinger bør det 

engasjeres en prosjektleder som gis det operative, daglige ansvaret for framdriften i 

prosjektet. Nødvendig konsulenthjelp brukes for å finne frem til gode tekniske 

løsninger, for eksempel utvikling av elektroniske testdatabaser.  

¶ Eierorganisasjonene legger så snart som mulig frem forslag til hvordan ordningen skal 

organiseres - herunder juridisk eieform, anskaffelse av nødvendig startkapital og 

finansiering av ordningen når den kommer i drift.  
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3. Organisering av autorisasjonsordningen 
 

 

3.1 Sentrale føringer 

De sentrale føringene for utvalgets arbeid ligger i mandatets redegjørelse for de hovedhensyn 

som skal ivaretas: 

 

 ”Målet er å etablere en autorisasjonsordning som har høy legitimitet og troverdighet 

hos myndigheter, publikum og i finansbedriftene. Ordningen skal være nøytral i den 

forstand at den ikke forvaltes av den enkelte finansbedrift eller av den enkelte 

utdanningsinstitusjon. Det kan være ulike veier frem til autorisasjon, og ingen 

utdanningsinstitusjon skal ha monopol på å levere utdanningstjenester. 

Styringsgruppen bes på dette grunnlag om å fremme forslag til organisering av en 

funksjonell og kostnadseffektiv autorisasjonsordning.”  

 

Styringsgruppen bygger på følgende grunnsyn: 

 

¶ Hensynet til legitimitet og nøytralitet tilsier at det etableres en overbygning som er 

frittstående i forhold til både finansbedrifter og utdanningsinstitusjoner.  Ved å sikre 

tredjepartskontroll unngår man uheldig rolleblanding som kan så tvil om 

autorisasjonsordningen. Samtidig tilsier hensynet til kostnadseffektivitet at så mange 

oppgaver som mulig bør løses innenfor etablerte strukturer, dvs. av finansbedriftene og 

utdanningsinstitusjonene. Å bygge opp et stort apparat og å utvikle en helt ny utdannelse 

er ikke aktuelt. Det viktige er å etablere en faglig garantist på utsiden av de strukturer som 

allerede finnes og å sørge for at denne har stor faglig tyngde og integritet.  

 

¶ Arbeidsdelingen mellom den enkelte finansbedrift, utdanningsinstitusjonene og den 

eksterne tredjeparten må være nøye gjennomtenkt slik at oppgavene løses på det mest 

hensiktsmessige nivået. Man må likevel ikke tape det overordnede legitimitetshensynet av 

syne. Det betyr at oppgaver som i og for seg kunne legges til finansbedrifter eller 

utdanningsinstitusjoner, i noen tilfeller bør plasseres utenfor disse for å sikre at ordningen 

blir uavhengig. Det er viktig å balansere disse hensynene på en forstandig måte. 

 

¶ For finansielle rådgivere finnes det mange veier frem til kompetanse, og det er ikke 

aktuelt å rokke ved dette ved for eksempel ved å lage et nytt, obligatorisk utdanningsløp. 

En finansiell rådgiver kan ha mye eller lite formell utdannelse, kort eller lang erfaring. 

Vedkommende kan være utdannet ved det gamle Bankakademiet/BI (diplomøkonom i 

bank), ved det gamle Forsikringsakademiet/BI (forsikringsrådgiver). Vedkommende kan 

mangle en formell grad, men ha kurs eller kursmoduler fra porteføljen til BI, SPAMA, 

finansbedriftenes internskoler eller andre leverandører. Vedkommende kan også ha en 

hovedvekt av realkompetanse eller være for eksempel siviløkonom eller jurist. Et felles 

studium som alle skal gjennom, er lite aktuelt – til det er behovene for ulike. Ferske 

medarbeidere med akademisk utdanning vil eksempelvis ofte ha behov for 

produktopplæring og ferdighetstrening, mens medarbeidere med lite formalutdannelse og 

lang fartstid gjerne trenger påfyll på teorisiden.  Styringsgruppen tar det for gitt at de som 

i dag er involvert i utdannelse av finansielle rådgivere – utdannelsesinstitusjoner, 

internskoler, allianser mv. – tilpasser sine utdanningstjenester til de kravene som den nye 

autorisasjonsordningen stiller.  
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3.2 Rolledeling 

En vanlig definisjon av begrepet autorisasjon er ”En uttalelse fra en kvalifisert tredjepart som 

sier at kravene i en fastsatt og relevant standard er innfriddò. Etter styringsgruppens 

oppfatning er det denne tredjepartskontrollen som er nøkkelen til økt legitimitet og 

troverdighet. Sammenlignet med dagens situasjon, der de anbefalte minstekravene fra 2004 

danner utgangspunkt for intern sertifisering eller sertifisering i regi av allianser og/eller 

utdanningsinstitusjoner, er det dette som er nytt.   

 

Det er i dag to eksterne hovedleverandører av utdanningstjenester – Handelshøyskolen BI og 

Spama/Kompetanse. Styringsgruppen har drøftet muligheten for å velge en eller begge som 

nasjonale leverandører av autorisasjonsprøven slik at det praktiske arbeidet for næringen 

minimaliseres.  Styringsgruppen er kommet til at det er det er lite ønskelig å sette bort 

autorisasjonsordningen i sin helhet. Begrunnelsen for dette er forankret i mandatet for 

arbeidet: 

 

¶ Legitimitetshensynet tilsier at prinsippet om en nøytral tredjepart bør gjelde helt ut og 

at ansvaret for henholdsvis utdannelse og autorisasjon bør skilles.  

¶ Ønsket om å unngå monopolisering gjør det vanskelig å gi et så stort og tungt oppdrag 

til én leverandør. 

¶ Effektivitetshensyn og ønsket om å ta ut stordriftsfordeler gjør det lite hensiktsmessig 

å bygge opp to parallelle apparater.  

 

Styringsgruppen har konkludert med at næringen selv bør eie både testdatabaser og øvrige 

eksamensopplegg. På denne måten ivaretas hensynet til legitimitet, næringen får tettere 

eierskap til ordningen og fører overordnet tilsyn med den.  

 

Med dette som utgangspunkt foreslår styringsgruppen en modell der oppgaver og ansvar er 

fordelt på fire aktører: 

 

1) Styre 

FNH, Sparebankforeningen, Verdipapirfondenes forening og Finansforbundet er 

”eiere” av autorisasjonsordningen. Disse har det overordnede ansvaret og legger 

føringer i viktige prinsipielle spørsmål. (Fastsettelse av mandat for nemnda, 

oppnevning, finansiering, fastsettelse av kompetansekrav og rammeverk, 

markedsføring, kvalitetssikring og vedlikehold av ordningen).  

 

2) Nemnd eller sekretariat og fagråd (nøytral tredjepart) 

Nemnda og fagrådet er garantisten for autorisasjonsordningen og skal drive, 

vedlikeholde og utvikle den. Når det gjelder spørsmål knyttet til ordningens faglige 

innhold, forutsettes det at nemnda støtter seg på et fagråd som besitter 

spisskompetanse på alle hovedområder som inngår i ordningen. De mest sentrale 

oppgavene er som følger:  

• Utvikling og vedlikehold av testdatabaser, eksamensopplegg, rammeverk for 

kompetanseutvikling  

• Tilsyn med finansbedriftene på de områder der disse ivaretar oppgaver på 

vegne av nemnda 

• Studieveiledning og autorisasjon 

• Behandling av klager  

Nemnda har ansvar for de tester/eksamener som gjennomføres på sentralt hold, dvs. 

kunnskapsdelen (se side 18).   
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3) Finansbedriftene 

Finansbedriftene har ansvar for  

• Kompetanseutvikling  

• Tilrettelegging av prosesser der medarbeiderens holdninger og praktiske 

ferdighet utvikles   

• Bevisstgjøring/utvikling av rådgiverens leder slik at denne kan ivareta sitt 

utviklings- og oppfølgingsansvar på en god måte 

• Praktiske funksjoner knyttet til testing/eksamen og autorisasjon  

Finansbedriftene har ansvar for de tester/prøver som gjennomføres desentralt, dvs. 

prøving av holdninger og ferdigheter (se side 18-19). Nemnda formulerer tydelige 

retningslinjer som gjør det mulig for den å gå god for bedriftenes vurderinger. 

 

4) Utdanningsinstitusjonene ï andre underleverandører 

Utdanningsinstitusjonene skal som i dag levere utdanningsløp til finansbedriftene 

basert på rammeverk utviklet av nemnda og av finansbedriftene. 

Utdanningsinstitusjonenes hovedoppgave blir fagopplæring og utvikling av verktøy 

som kan anvendes ved intern ferdighetstrening.  Ingen skal ha monopol på 

utdanningstjenester.  

 

Autorisasjonsnemnda vil selvsagt også bruke utdanningsinstitusjonene som 

underleverandører.  

 

Når det gjelder den teoretiske delen av autorisasjonsprøven, har styringsgruppen vurdert flere 

mulige samarbeidsmodeller, men anbefaler en modell der nemnda utarbeider testbase og 

eksamensopplegg sammen med et fagråd bestående av dedikerte fageksperter både innenfor 

og utenfor finansnæringen. 

 

Fordelene ved denne løsningen er flere:  

¶ Den skaper forpliktelse i næringen, og utviklingsarbeidet vil skje nær markedet.  

¶ Det antas å bli attraktivt for dyktige fagpersoner å være med i nemnda og å være tilknyttet 

fagrådet.  

¶ Løsningen er nøytral i den forstad at ”bukken og havresekken”- problemet unngås for 

utdanningsinstitusjoners og finansbedrifters vedkommende.  

¶ Endelig hindrer denne løsningen monopol på utdanning som fører frem til 

autorisasjonsprøven.  

 

På minussiden teller det at løsningen er mer ressurs- og arbeidskrevende enn en alternativ 

modell der nemnda setter bort mest mulig av det faglige arbeidet og får kvalitetssikring som 

sin hovedoppgave. Styringsgruppen ser imidlertid flere ulemper enn fordeler med slik 

bortsetting og anbefaler derfor ikke dette
1
.  

                                                 
1 Ulempene med en slik modell er at medlemmene i nemnda vil måtte kvalitetssikre et meget bredt fagfelt, og at 

dette stiller krav om svært bred kompetanse. Nemndas og næringens eierskap svekkes, og utviklingsarbeidet 

skjer lenger borte fra markedet. Det er lite hensiktsmessig å velge to leverandører for autorisasjon, og den som 

får leveransen etter anbudsrunde vil få en urimelig konkurransefordel mht. leveranse av utdanningstjenester – 

kan hende i praksis monopol. Utdannelse og autorisasjon i regi av en og samme instans betyr at ”bukken passer 

havresekken”. Fordelene ved en slik løsning ligger primært i at eksisterende kompetanse og erfaring hos 

utdanningsleverandørene utnyttes. Løsningen er mer fleksibel fordi apparatet som bygges opp i næringen blir 

mindre og fordi man kan konkurranseutsette leveransen med jevne mellomrom. Løsningen kan implementeres 

ganske raskt.  
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Den anbefalte løsningen vil i en rendyrket form være tidkrevende å etablere. Styringsgruppen 

har derfor konkludert med at man ut fra pragmatiske hensyn bør bygge på eksisterende 

testdatabaser mv. i en innledningsfase for så å videreutvikle ordningen i egen regi.  

 

Når det gjelder underleveranser for øvrig, blir valget av IKT-leverandør avgjørende. 

Kvaliteten på autorisasjonsordningen forutsetter at både selve portalløsningen og 

drift/vedlikehold av testbasen tilfredsstiller høye faglige krav. På dette punktet forutsetter 

styringsgruppen at det velges én høyt kompetent leverandør. 

 

3.3 Autorisasjonsnemndas og fagrådets sammensetning 

Det er autorisasjonsnemnda og fagrådet som skal sørge for at autorisasjonsordningen blir 

uavhengig av utdanningsinstitusjonene, finansbedriftene og eierorganisasjonene, og mye vil 

stå og falle med hvordan de to organene settes sammen. Eierorganisasjonene skal som 

tidligere nevnt legge føringer i viktige prinsipielle spørsmål – for eksempel fastsettelse av 

kompetansekrav og rammeverk. Uavhengigheten er knyttet til den praktiske gjennomføringen. 

Nemnda og fagrådet skal påse at de rådgiverne som autoriseres holder mål og at det ikke blir 

for enkelt å komme gjennom nåløyet. 

 

I tråd med dette anbefaler styringsgruppen at autorisasjonsnemnda og fagrådet gis følgende 

sammensetning: 

 

a) Autorisasjonsnemnda 

Det bør oppnevnes en bredt sammensatt autorisasjonsnemnd. Følgende hensyn må 

ivaretas når nemnda settes sammen: Nemnda skal gi autorisasjonsordningen høy 

legitimitet og troverdighet, den må være så uavhengig som mulig, næringen må ha 

sterkt eierskap og nemndsmedlemmene må ha høy og relevant kompetanse.  

Styringsgruppen mener at følgende instanser bør være representert: 

¶ Finansnæringen inkl. Finansforbundet  

¶ Myndighetene – for eksempel Kredittilsynet og forbrukermyndighetene 

¶ Ulike typer fagkompetanse – herunder pedagogisk fagkompetanse    

 

     b) Fagrådet 

Fagrådet må bestå av personer med førsteklasses kompetanse innenfor de ulike 

fagområdene som autorisasjonsordningen omfatter. Medlemmene kan hentes både fra 

næringen selv, fra utdanningsinstitusjoner og fra for eksempel Kredittilsynet. De 

personer som oppnevnes, bør ha genuin interesse for å videreutvikle fagområdet 

finansiell rådgivning.  

 

3.4 Finansiering  

Etter styringsgruppens oppfatning er det viktig at finansieringsordningen legges opp slik at 

den oppfattes som rimelig og dermed bidrar til høy oppslutning om autorisasjonsordningen. 

”Frie rådgivere”, dvs. rådgivere/selskaper som ikke har tilknytning til de organisasjoner som 

har utviklet autorisasjonsordningen bør betale mer enn de selskaper/rådgivere som er 

medlemmer av nevnte organisasjoner.  Prisen bør imidlertid ikke være så høy at den hindrer 

oppslutning om ordningen.    

 

Den svenske autorisasjonsordningen finansieres gjennom en modell basert på følgende 

elementer:  
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• Et likt engangsbeløp for alle bedrifter som er med i ordningen 

• En fast årlig avgift pr. autorisert rådgiver 

• En pris pr. forsøk for autorisasjonsprøven 

 

Styringsgruppen forslår at denne grunnmodellen benyttes også i Norge, men overlater til 

næringsorganisasjonene å utforme detaljene. Gruppen er kjent med at store aktører ønsker 

rabattordninger og at små aktører finner det lite rimelig at engangsbeløpet skal være likt. 

Disse problemstillingene er generelle i den forstand at de gjelder for en rekke 

samarbeidsprosjekter i næringen. Styringsgruppen finner det derfor hensiktsmessig at endelig 

finansieringsmodell vurderes i lys av det som er praksis på andre områder. 

 

En nasjonal autorisasjonsordning vil føre til at finansnæringen representeres av én innkjøper 

av eksterne tjenester på dette området.  Det å kjøpe stort vil innebære rabatterte priser og 

gunstigere prismodeller.  Dette vil spesielt gjelde for utdanningstjenester og testbase- og 

øvrige IT- leveranser.  En viktig stordriftsfordel vil knytte seg til at det benyttes én database 

og én IT- applikasjon, noe som bidrar til reduserte IT- driftskostnader. I dag har den enkelte 

bedrift som kjent store driftskostnader knyttet til forvaltning av separate IT- tekniske 

løsninger.  

 

3.5 Kritiske suksessfaktorer 

Skal autorisasjonsordningen bli vellykket, mener styringsgruppen at følgende faktorer er 

svært viktige: 

 

     1) Kvalitetskontroll og kompetanse i alle ledd 

a) På nasjonalt nivå 

De personer som får ansvar for utvikling og drift av autorisasjonsordningen må til sammen ha 

svært høy kompetanse innenfor de ulike fagområdene som ordningen omfatter, innen 

pedagogikk og innen IT og testmetodikk.  

 

Måten autorisasjonsordningen er organisert på forutsetter et godt og tett samarbeid mellom de 

ulike aktørene Hele finansnæringen må føle sterkt eierskap, og det må arbeides aktivt for å 

plassere autorisasjonsordningen i markedet. Likeledes må man sikre etterlevelse av ordningen 

og intensjonene bak den. 

 

b) På bedriftsnivå 

Som det fremgår av beskrivelsen, er autorisasjonsarbeidet i høy grad desentralisert. Dette 

fordrer at bedriftene legger opp til streng praktisering av regelverket. 

 

Det fordrer også en klar beskrivelse av medarbeideres og lederes ansvar for utvikling av 

holdninger og ferdighet. For lederen lar det seg vanskelig gjøre å ha noen formening om 

medarbeiderens praktiske ferdighet uten å være til stede og uten å observere dialogen mellom 

rådgiver og kunde. Derfor kreves det en involvert ledelse som bruker tid på praktisk 

medarbeiderutvikling, og det må finnes interne rutiner som sikrer god gjennomføring i alle 

ledd. 

 

      2) Sensoropplæring i finansbedriftene 

Autorisasjonsnemnda må sørge for sensorveiledning og sensoropplæring av en slik kvalitet at 

det blir mulig for nemnda å gå god for bedriftenes vurderinger.  

 

3) Testdatabase og teknologi av svært høy kvalitet 
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Flervalgstest (multiple choice- test) er valgt som en sentral evalueringsmåte, og denne 

prøveformen er til dels omdiskutert. Det må stilles høye faglige krav til databasen og til 

administrasjon av testen slik at ingen på faglig grunnlag kan stille spørsmål ved prøvingen.  

 

4) Stordriftsfordeler gjennom internasjonalt samarbeid 

Finansnæringen må utnytte stordriftsfordelene der de er å finne – for eksempel i gjenbruk av 

materiale som er utviklet andre steder. Databasen i den svenske autorisasjonsordningen er her 

et typeeksempel. 

 

5) Tillit til ordningen 

Markedet og myndighetene må oppleve at ordningen fungerer etter hensikten. Dette er i høy 

grad en konsekvens av at man lykkes i arbeidet med de øvrige suksessfaktorene.  

 

3.6 Markedsføring - informasjon 

Autorisasjonsordningen er en nyskapning, og det må legges mye arbeid i å plassere den i 

markedet og å vise at finansnæringen tar sitt selvreguleringsansvar alvorlig. Det må derfor 

utvikles rapporteringsrutiner og rutiner for utsendelse av informasjon til ulike 

interessentgrupper.  (Finansbedrifter, myndigheter og medier). Disse oppgavene må løses av 

autorisasjonsnemnda. 

 

3.7 Evaluering og kvalitetssikring 

Autorisasjonsordningen må evalueres jevnlig – for å påse at kvalitetsnivået opprettholdes og 

at ordningen vedlikeholdes og oppdateres. Ansvaret for slik evaluering bør etter 

styringsgruppens oppfatning ligge hos eierorganisasjonene, dvs. Finansforbundet, FNH, 

Sparebankforeningen og Verdipapirfondenes forening.   

 

 

4. Rammeverk for autorisasjonsordningen 
 

 

4.1 Mål og hensikt  

Med mandatets føringer som utgangspunkt mener styringsgruppen at hovedmålet for arbeidet 

er å styrke kvaliteten på finansiell rådgivning overfor kunder gjennom en nasjonal 

autorisasjonsordning som fremmer/sikrer nødvendig kunnskap, holdninger og ferdigheter hos 

finansielle rådgivere  

 

Hensikten med en felles autorisasjonsordning er: 

 

¶ Overfor publikum: å gi en god kundeopplevelse i tråd med næringens selvpålagte standard 

 

¶ Overfor myndighetene: å sikre legitimitet og troverdighet   

 

¶ Overfor medarbeiderne: å fastsette tydelige kompetansekrav til finansielle rådgivere  

 

¶ Overfor finansnæringen: å gi stordriftsfordeler gjennom en felles ordning 
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4.2 Hvem skal autoriseres? 

 

Rådgivere 

I utgangspunktet bør alle som arbeider som finansielle rådgivere, autoriseres. Autorisasjon 

skjer med utgangspunkt i minstekravene til finansielle rådgiveres kompetanse. Den som er 

autorisert, skal dermed ha den nødvendige minimumskompetanse. Det vil finnes rådgivere 

med et ansvarsområde som gjør at de har behov for høyere kompetanse enn den som ligger i 

autorisasjonsordningen. Medarbeidere som arbeider med ren ekspedisjon, faller utenfor 

ordningen.  Finansbedriften må selv foreta de nødvendige avgrensninger.  

 

Selv om alle rådgivere som hovedregel bør autoriseres, finnes det grupper av medarbeidere 

som må vurderes særskilt.  Ansatte i og utenfor Norge som ikke arbeider med norske kunder 

er to slike grupper. Her bør det være opp til den enkelte finansinstitusjon selv å avgjøre hvor 

grensene for autorisasjonsplikt skal gå.  Når det gjelder fremmedspråklige medarbeidere, kan 

det være behov for en engelsk versjon av autorisasjonsprøvene.  Nemnda må løpende vurdere 

om og eventuelt når markedet er stort nok til å lage et slikt tilbud.  Dette er et område hvor 

man bør samarbeide på nordisk basis. 

 

Av hensyn til finansnæringens omdømme er det viktig at alle som arbeider innenfor feltet 

finansiell rådgivning har den nødvendige kompetanse og etterlever God rådgivningsskikk. 

Styringsgruppen anbefaler derfor at autorisasjonsordningen gjøres åpen også for ”frie 

rådgivere”, dvs. rådgivere/selskaper som ikke har tilknytning til de organisasjoner som har 

utviklet ordningen. Styringsgruppen mener at det må lages en særskilt prismodell til bruk 

overfor virksomheter /medarbeidere som ikke er medlemmer av FNH, Sparebankforeningen, 

Verdipapirfondenes forening og Finansforbundet og som derfor ikke har deltatt i 

utviklingsarbeidet.  

 

Ledere 

Kredittilsynet stiller kompetansekrav til ledere som er definert som ”faktiske ledere” (se 

vedlegg 1). Disse må ha mer og til dels annen kompetanse enn den kompetanse som kreves av 

rådgiverne.  Styringsgruppen anbefaler at autorisasjon bør være ett av kompetansekravene til 

de ledere som har et direkte, faglig oppfølgingsansvar overfor finansielle rådgivere. 

Begrunnelsen for dette er: 

 

¶ Disse lederne er arbeidsledere. For å veilede medarbeiderne i deres daglige virke, må de 

ha minst samme innsikt som medarbeiderne i spørsmål knyttet til fag, produkter, legalt 

rammeverk, etiske problemstillinger, rådgivningsmetodikk mv.  

 

¶ Disse lederne utgjør ett av de viktigste leddene i finansbedriftens kvalitetssikring av 

rådgivningsprosessen. Det påhviler dem et stort utviklingsansvar for medarbeiderne (se 

kapittel 6). For å kunne ivareta dette ansvaret, må de kjenne rådgivernes hverdag 

tilstrekkelig godt. 

 

¶ Etterlevelse av God rådgivningsskikk er avgjørende for kvaliteten på den finansielle 

rådgivningen. Reglene må være foranket på alle ledernivåer – også blant rådgivernes 

nærmeste ledere.  Mange finansielle rådgivere oppgir i dag at de står midt i en 

interessekonflikt der deres arbeidsgiver både sier at kundens behov skal styre innholdet i 

rådgivningen, og at maksimalt salg er viktig.  
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4.3 Hva kreves for å bli autorisert finansiell rådgiver? 

Styringsgruppens anbefaling er som følger:  

 

For å kunne fremstille seg til autorisasjonsprøven, må man kunne dokumentere ett års 

relevant yrkeserfaring. Begrunnelsen for dette er at man har behov for å trene opp sin 

praktiske ferdighet under veiledning. Nyansatte medarbeidere som kommer rett fra 

skolebenken, har gjerne det teoretiske kunnskapsgrunnlaget i orden, men kan ikke 

forventes å beherske de håndverksmessige sidene av rådgiveroppgaven. De bør derfor 

ikke få tittelen finansiell rådgiver før det første året er omme, men må arbeide med 

rådgivning for å tilegne seg den nødvendige ferdighet.  

 

¶ Man må bestå autorisasjonsprøven, som er tredelt: En kunnskapsprøve (fagstoff), en 

ferdighetsprøve (rådgivningsprosessen inkl. produktkunnskap) og en holdningsprøve 

(etikk mv.).  

 

I forkant av kunnskapsprøven må medarbeiderne ha anledning til å ta en pretest som a) gir 

dem en pekepinn om hvor de står i forhold til kompetansekravene og b) gir dem grunnlag for 

å vurdere hva de trenger av opplæring før de fremstiller seg for autorisasjon.  

 

4.4 Autorisasjonsprøven 

Styringsgruppen mener at autorisasjonsordningens faglige kvalitet – og dermed dens 

legitimitet – står og faller med at rådgiverens kompetanse vurderes/måles ved hjelp av 

metoder som er faglig forsvarlige.  Styringsgruppen har konsultert professor Per Lauvås ved 

Høgskolen i Oslo og brukt ham som nøytral fagekspert. Han har ingen tilknytning til de 

institusjoner som i dag leverer opplærings- og sertifiseringstjenester til finansnæringen. Med 

utgangspunkt i definisjonen av kompetanse (kunnskap, holdninger og ferdigheter, se side 24) 

foreslår styringsgruppen at de ulike kompetanseelementene testes på følgende måter:  

 

I. Kunnskapsprøve (Fagkunnskap innenfor alle områder nevnt i tabellen på side 25-26): 

Evalueringsmetode: Elektronisk flervalgstest (multiple choice-test) 

Gjennomføringsansvarlig: Autorisasjonsnemnda 

 

Det må utvikles en stor testdatabase som tilfredsstiller strenge faglige krav og som kan 

brukes ikke bare til autorisasjonsprøven, men også til pretesten som er nevnt i det 

foregående. (Dette gjør at pretesten blir autentisk i den forstand at den viser nøyaktig hva 

som kreves.) Følgende krav må stilles: 

 

Á Ved oppbygging av testbasen må det legges stor vekt på at de ansvarlige har solid 

faglig, pedagogisk og teknisk kompetanse.   

Á Hensikt og innhold må defineres tydelig, og det må foreligge klare rutiner for 

videreutvikling og ajourføring av testen.   

Á Både memoreringskunnskap og forståelse må prøves. 

Á Vanskelighetsgraden må være tilstrekkelig. 

Á Prøven må være omfattende, og spørsmålene må hentes fra hele fagfeltet slik at 

breddekunnskap blir avgjørende for å bestå.  Det frarådes å legge opp til en prøveform 

med mange små tester innenfor avgrensede områder.  Testbasen må være omfattende 

og inneholde så mange spørsmål at gjentakelser unngås. 

Á Distrakter (svaralternativer) må formuleres på en slik måte at det krever god innsikt å 

ta stilling til hva som er rett og hva som er galt.  
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Á Materiale fra eksisterende testbaser bør om mulig gjenbrukes, og nordisk samarbeid 

bør vurderes. 

Á Det må utarbeides et regelverk for hvordan finansbedriftene skal gjennomføre prøven 

lokalt (tidsbruk, hjelpemidler, kontroll med at den som tar den elektroniske testen er 

rette vedkommende osv.) Kontrollmekanismer må etableres, og bedriftene må 

dokumentere forsvarlige rutiner for gjennomføring. 

 

II. Holdningsprøve 

Evalueringmetoder: Analyse av dilemmaer, observasjon og multiple choice 

simuleringsmodeller. 

Gjennomføringsansvarlig: Finansbedriften har ansvaret for å gjennomføre interne 

treningsopplegg med utgangspunkt i et felles konsept for næringen - utviklet av 

autorisasjonsnemnda.   

 

Holdningsutvikling dreier seg i høy grad om interne prosesser i den enkelte bedrift, om 

realisering av bedriftens kjerneverdier, om internkontroll og om lederoppfølging. På dette 

punktet vil det være naturlig at autorisasjonsnemnda legger klare føringer i form av et 

rammeverk. Prøving skjer lokalt, og finansbedriften dokumenterer at kravene er innfridd.  

 

Prøvingen bør skje innenfor følgende rammer: 

¶ Høyt etisk nivå er nøkkelen til legitimitet. Etiske dilemmaer og etterlevelse av God 

rådgivningsskikk må derfor være noe av det mest sentrale i prøven. Likeledes bør 

forankring av bedriftens egne etiske retningslinjer og av relevant regelverk 

vektlegges. 

¶ Holdningsbegrepet bør defineres slik at også medarbeiderens væremåte og holdning 

til kunder vurderes. (Eksempelvis: Hvor ”offensiv” er det riktig å være? Hvor går 

grensen mellom råsalg og salg som tar hensyn til kundens behov?)  

¶ De problematiske sidene ved incentivordninger og kampanjesalg bør berøres. 

¶ Det må stilles kompetansekrav til observatørene, og det må foreligge en 

sensorveiledning. Sensoropplæring må gjennomføres, bl.a. av legitimitetshensyn.  

 

III. Ferdighetsprøve 

Evalueringsmetode: Observasjon av rådgivningssituasjon 

Gjennomføringsansvarlig: Finansbedriften forvalter et opplegg fastsatt av 

autorisasjonsnemnda og dokumenterer at kandidatene som er prøvd har det nivået som 

kreves.  

 

Følgende krav bør tilfredsstilles: 

¶ Det bør legges opp til prøving i reelle kundesituasjoner da disse er mer autentiske 

enn rollespill med kolleger i kunderollen.  

¶ Prøving bør skje med to observatører til stede – dette for å sikre kandidaten 

mulighet for å få en ”second opinion”. Den ene observatøren bør være kandidatens 

leder. 

¶ Det må foreligge en klar instruks som sier hva som skal vurderes – herunder 

produktkunnskap, etterlevelse av god rådgivningsskikk, gjennomføring av 

egnethetstest og hensiktsmessighetstest, kunnskap om lov- og regelverk, 

finansbedriftens egne retningslinjer,  

¶ Det må stilles kompetansekrav til observatørene, og det må foreligge en 

sensorveiledning. Sensoropplæring må gjennomføres, bl.a. av legitimitetshensyn.  
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4.5 Konsekvenser ved brudd på retningslinjene 

Autorisasjonsordningen står og faller med at alle parter etterlever både intensjonen med 

ordningen og de ulike regelsettene. Svikt på dette punktet undergraver ordningens 

troverdighet og vil ha negative omdømmemessige konsekvenser ikke bare for den bedriften 

hvor retningslinjene brytes, men for hele finansnæringen.  

 

Styringsgruppen anbefaler følgende: 

1) Brudd på regelverket på individnivå håndteres av den enkelte finansbedrift som 

personalsaker. Grove brudd innrapporteres til autorisasjonsnemnda Nemnda må på 

grunnlag av et regelverk og faste behandlingsprosedyrer sikre at slike saker blir 

behandlet likt. Det må bl.a. formuleres klare kriterier for hva som skal til for å bli 

fratatt autorisasjonen, og hva som skal til for å få den tilbake. (Et sentralt punkt vil 

være grove brudd på God rådgivningsskikk.) 

2) Etterlevelse av retningslinjene på bedriftsnivå må sikres ved at nemnda beskriver 

tydelig hvilke oppgaver og hvilket ansvar bedriften har. Bedriften må på sin side sørge 

for å innarbeide autorisasjonsordningen i sin internkontroll/compliance-funksjon. 

3) Det må foreligge en offentlig tilgjengelig oversikt over hvem som til en hver tid er 

autorisert slik at arbeidsgivere har mulighet for å sikre seg mot å ansette medarbeidere 

som er fratatt autorisasjon i en annen finansbedrift.   

 

4.6 Konsekvenser ved ikke bestått prøve 

Styringsgruppen anbefaler at medarbeidere som ikke består autorisasjonsprøven, fratas 

muligheten til å arbeide som finansielle rådgivere. Det må lages retningslinjer for hvor mange 

ganger man har anledning til å fremstille seg til autorisasjonsprøven. For dem som ikke 

består, må det stilles tydelige krav om faglig forberedelse og om hvor lang tid som må gå før 

neste forsøk. Endelig må det beskrives hvilke kunderettede oppgaver man kan ivareta uten 

autorisasjon.  

 

4.7 Gyldighet og reautorisasjon 

Når det gjelder rådgivere i løpende arbeidsforhold, anbefaler styringsgruppen at det velges en 

ordning som ligner på den svenske. Det bør stilles krav om årlig kunnskapsoppdatering, og 

gjennomført oppdatering må dokumenteres gjennom en test annet hvert år.  Den som ikke 

består testen, må reautoriseres, dvs. gå opp til fullstendig autorisasjonsprøve.  

 

Når det gjelder rådgivere som er ute av arbeidsforholdet for en periode – for eksempel i 

forbindelse med ulike typer permisjoner - må det lages tydelige retningslinjer. 

Styringsgruppen anbefaler at den som går glipp av én oppdateringstest (se forrige avsnitt), 

avlegger testen ved første anledning. Har man vært ute av arbeidsforholdet så lenge at man 

har mistet to eller flere oppdateringstester, må man reautoriseres, dvs. gå opp til fullstendig 

autorisasjonsprøve.  

 

Styringsgruppen anbefaler endelig at den enkelte finansbedrift etablerer rutiner for oppfølging 

og videreutvikling av autoriserte rådgivere. Hovedpoenget på dette området er å sørge for at 

viktige organisatoriske og ledelsesmessige forutsetninger oppfylles (jfr. kapittel 6). 

 

4.8 Autorisasjonsbevis 

Informasjon om autorisasjon må være fritt tilgjengelig, og denne informasjonen må brukes i 

kundekontakten. Styringsgruppen anbefaler derfor at det i tillegg til et ordinært 

autorisasjonsbevis utstedes et bevis i form av et plastkort (jfr. nøkkelkort) som rådgiveren skal 

bære på seg.  
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Det bør også opprettes en webside der bl.a. oversikten over de autoriserte rådgiverne gjøres 

tilgjengelig – dette fordi det må være full åpenhet rundt ordningen og fordi det er viktig å 

etablere den i alle parters bevissthet. På den måten sikres innsyn for rådgiverne selv, for 

myndigheter, medier og andre meningsdannere. Sist, men ikke minst: Kunden får mulighet for 

å kontrollere at den rådgiveren han bruker faktisk er autorisert.  

 

4.9 Beskyttelse av tittel 

Finansiell rådgiver er en tittel som allerede er i allmenn bruk i dag, og den nyter ikke godt av 

noen spesiell beskyttelse. Styringsgruppen mener at de som blir autorisert etter den nye 

ordningen, bør gis en eksklusiv status. Dette vil bidra til å skape yrkesstolthet og samtidig 

avgrense finansnæringens ordning mot eventuelle andre som måtte ønske å operere i dette 

markedet. Gruppen har vurdert ulike virkemidler for dette formålet: Det er ikke aktuelt å søke 

lovbeskyttelse av tittelen, og det synes heller ikke aktuelt å registrere tittelen via Patentstyret. 

Styringsgruppen antar imidlertid at tittelen Autorisert finansiell rådgiver etter hvert vil feste 

seg og at dette vil være tilstrekkelig med tanke på eksklusivitet. Styringsgruppen anbefaler 

imidlertid at autorisasjonsnemnda vurderer spørsmålet nærmere 

 

4.10 Overgangsordninger 

Medarbeidere som i dag arbeider som finansielle rådgivere på basis av intern sertifisering 

eller sertifisering i regi av allianser og/eller utdanningsinstitusjoner, må avlegge full 

autorisasjonsprøve.  Siden dette gjelder svært mange medarbeidere, anbefaler styringsgruppen 

at det velges en løsning som gjør det praktisk håndterbart å gjennomføre 

autorisasjonsprosessen. Konkret foreslås det at de aktuelle medarbeiderne og ledere 

autoriseres snarest mulig og senest to år etter at ordningen er etablert. Det er ønskelig at 

lederne går foran og lar seg autorisere raskest mulig. 

 

4.11 Studiepoeng 

Moderne finansvirksomhet er sterkt kunnskapsbasert, og næringen er en sentral aktør i 

kunnskapssamfunnet. Dersom autorisasjonsordningen kan godkjennes som 

studiepoenggivende, vil dette være fordelaktig – både fordi det vil gi status til ordningen, og 

fordi studiepoeng er ”felles valuta” i et samfunn preget av livslang læring der arbeidstakere 

over tid bygger ulike kompetanser sammen til grader. Studiepoeng bidrar også til å sikre 

mobilitet – både i omstillingssituasjoner og når karriereskift skyldes andre årsaker.  

Styringsgruppen anbefaler derfor at autorisasjonsnemnda, så snart ordningen er etablert, 

starter arbeidet med å søke den godkjent som studiepoenggivende.  

 

 

5. Revisjon av minstekrav for finansielle rådgiveres 
kompetanse, god rådgivningsskikk mv.     
 

 

Styringsgruppen har i tråd med mandatet gått gjennom innstillingen fra 2003 med sikte på 

nødvendig revisjon. Tre punkter er justert: Definisjonen av finansiell rådgivning, 

minstekravene til finansielle rådgiveres kompetanse og God rådgivningskikk. 

 

 5.1 Hva er finansiell rådgivning? 

Rådgivningsarbeidet er organisert på forskjellig vis i de ulike finansbedriftene. Finansielle 

rådgiveres arbeidsfelt varierer, og mange har et faglig ansvar som spenner vidt (plassering, 

kreditt, skadeforsikring mv). En definisjon av finansiell rådgivning som reflekterer det som er 
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den praktiske hverdagen for mange, kunne således ha vært på sin plass. Med utgangspunkt i 

mandatet og de anbefalte kompetansekravene nedfelt i rapporten fra 2003 har styringsgruppen 

likevel avgrenset autorisasjonsordningen til kun å gjelde plassering av den finansielle formuen 

til ikke-profesjonelle kunder i personmarkedet. (Lov og forskrift definerer hvem som er 

profesjonelle kunder. Regelverket gir ingen positiv definisjon av ikke-profesjonelle kunder. 

De ikke-profesjonelle kundene vil derfor pr. definisjon være de som ikke er klassifisert som 

profesjonelle. Alle fysiske personer (i motsetning til juridiske personer, f. eks. selskaper) vil i 

utgangspunktet bli regnet som ikke-profesjonelle. Ikke-profesjonelle vil omfatte forbrukere 

etter annen lovgivning, men vil likevel være videre enn dette og kunne omfatte 

bedriftskunder/næringsdrivende. Alle verdipapirforetak må foreta en klassifikasjon av sine 

kunder.)  

 

Finansiell rådgivning defineres med dette utgagnspunktet på følgende måte:  
 

Med finansiell rådgivning forstås personlig veiledning og anbefalinger knyttet til plassering 

av kundens finansielle formue. 
 

Begrunnelsen er i hovedsak følgende: 

1) Plasseringsrådgivning har de senere år vært et utsatt område for finansnæringen og 

påvirket finansbedriftenes omdømme negativt. Følgelig bør autorisasjonsordningen 

konsentreres omkring dette området. Næringen vil, om ønskelig, kunne bygge ut 

autorisasjonsordningen på et senere tidspunkt slik at den også omfatter andre fagfelter.  

 

2) Den enkelte finansbedrift anbefales å stille tilleggskrav til sine finansielle rådgivere på 

relevante fagområder som ikke omfattes av autorisasjonsordningen.  

  

3) Definisjonen gir ingen eksempler på hvilke produktområder rådgivningen omfatter. Dette 

er dels gjort fordi en opplisting feilaktig kan bli oppfattet som uttømmende, og dels for å 

tydeliggjøre at normene for god rådgivningsskikk gjelder uavhengig av hvilke finansielle 

plasseringer rådgivningen omhandler. Av samme grunn er definisjonen heller ikke 

avgrenset til kun å gjelde finansielle instrumenter slik dette begrepet er definert i 

verdipapirhandelloven. 

 

 

En mer utførlig begrepsavklaring finnes i vedlegg 2. 

 

5.2 Definisjonen sett i lys av MiFID  

Etter mandatet skal kravene til kvalitet i rådgivningsarbeidet som følger av ny 

verdipapirhandellovgivning innarbeides i minstekravene.Loven definerer begrepet 

investeringsrådgivning. Definisjonen ligger tett opp til den definisjonen styringsgruppen har 

lagt til grunn, men begrenses til kun å gjelde finansielle instrumenter. Minstekravene til 

kompetanse etter autorisasjonsordningen omfatter også bankspareprodukter, 

forsikringsspareprodukter og andre finansielle produkter. Disse produktene faller ikke inn 

under verdipapirhandellovens definisjon av finansielle instrumenter. Gruppen har av denne 

grunn valgt å opprettholde begrepet finansiell rådgivning ï også fordi begrepet forlengst er 

godt innarbeidet i markedet.  

 

MiFID stiller ikke eksplisitte og konkrete kompetansekrav til finansielle rådgivere. På 

generelt grunnlag må det likevel kunne hevdes at reglene medfører enda strengere krav til 

rådgivernes kompetanse. 
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En nærmere orientering om den nye verdipapirhandelloven (MiFID) og konsekvenser for 

opplæringen av finansielle rådgivere finnes i vedlegg 3.  

 

5.3 God rådgivningsskikk 

Styringsgruppen mener at etterlevelse av disse adferdsreglene er helt avgjørende for kvaliteten 

i rådgivningen, og det understrekes derfor at de skal gjelde for all rådgivningsvirksomhet i 

finansnæringen.  

 

Gruppen har gjennomgått retningslinjene fra 2003-rapporten sett i lys av utviklingen i 

lovgivningen, bl.a. følgende: 

 

¶ Den nye verdipapirhandelloven legger stor vekt på investorbeskyttelse og skjerper 

kravene til god forretningsskikk. I forbindelse med rådgivning skal man gjennomføre 

en egnethetstest for å bringe på det rene om den aktuelle investeringstjenesten og det 

aktuelle finansielle instrumentet dekker kundens behov.  

¶ Etter MiFID-reglene skal man også treffe alle rimelige forholdsregler og identifisere 

interessekonflikter mellom foretaket og kundene, og mellom kunder. Det er gitt 

forskriftsbestemmelser om adgangen til å motta vederlag fra andre enn foretakets 

kunder eller yte vederlag til andre enn kunden i forbindelse med 

investeringstjenestevirksomheten. 

¶                                                                                                                              

Reglene pålegger også foretakene bestemte informasjonsplikter overfor kundene, bl.a. 

ved utarbeidelsen av markedsføringsmateriale. Foretaket må sørge for å innhente 

nødvendige opplysninger om kundens investeringserfaring, om kundens økonomiske 

stilling og utvikling etc. Foretaket har plikt til å sørge for at kunden oppnår beste 

resultat.  

 

I lys av dette har styringsgruppen gjort visse i justeringer i de tidligere formulert 

adferdsreglene. Som ny versjon foreslås følgende: 

 

GOD RÅDGIVNINGSSKIKK 

 
1. Rådgiveren skal innhente opplysninger om og sette seg inn i kundens økonomiske 

situasjon, forventet økonomisk utvikling og mål for plasseringen. Rådgiveren skal 

klargjøre kundens risikoprofil, kundens kunnskap om og erfaring fra aktuelle 

investeringsområder. 

 

2. Rådgiveren skal fremlegge de nødvendige opplysninger for kunden på en måte som 

kunden har forutsetninger for å forstå.  Det må gis grundig informasjon om 

avkastningsmuligheter, risiko, likviditet/bindingstid og kostnader. 

 

3. Rådgiverens forslag til plassering av kundens finansielle formue skal være egnet ut fra 

kundens behov, kunnskap og erfaring. 

 

4. Rådgiveren skal fraråde finansielle plasseringer som ikke er i kundens interesse og/eller 

uforenlige med kundens økonomiske bæreevne. 

 

5. Rådgiveren skal gi kunden tilstrekkelig tid til å områ seg. Særlig gjelder dette i de 

situasjoner hvor det ikke er kunden som tar initiativ til rådgivningssamtalen. 
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6. Rådgiveren skal sørge for at kundens interesser går foran bedriftens og rådgiverens egne 

interesser, blant annet gjennom åpenhet om forhold som kan tenkes å påvirke  rådgiveren 

og/eller finansbedriften når løsninger foreslås eller anbefales for kunden.  

 

7. Rådgiveren skal sørge for tilstrekkelig, skriftlig dokumentasjon av innholdet i 

rådgivningssamtalen og av de avtaler som gjøres.  

 

8. Rådgiveren skal sørge for at det ikke feilaktig skapes et inntrykk av at det gis råd som er 

uavhengige eller nøytrale. 

 

9. All informasjon skal være korrekt, klar og ikke villedende.  Dersom rådgiveren ikke selv 

har tilstrekkelig kompetanse, skal kunden henvises til andre med dybdekompetanse. 

 

10. Rådgiveren skal avtale ønsket oppfølging med kunden. 

 

5.4 Minstekravene  

1) Definisjon av kompetanse 

Definisjonen av kompetanse er opprettholdt i uendret form: Kompetanse er å forstå som en 

kombinasjon av kunnskap (fag, produkter, metoder osv.), praktiske ferdigheter 

(kommunikasjon, analyse, problemløsning, mm.) og holdninger (bl.a. etiske standarder).  

Skal rådgivningen være god, må alle de tre delkompetansene være solide.  

 

2) Kompetansenivåer 

Skalaen som i 2003 ble benyttet for spesifikasjonen av minstekravene til kompetanse er også 

opprettholdt i uendret form, men det er foretatt noen justeringer i beskrivelsen av noen av 

nivåene. De nye formuleringene er markert i kursiv: 

Nivå Beskrivelse Kommentar 

 

1 

Ingen 

kompetanse 

Behøver ikke/har ingen eller svært begrenset kompetanse 

 

2 

 

Kan litt 

Har grunnleggende forståelse av begreper, definisjoner og 

fakta og ser ulike sammenhenger. 

Har noe kompetanse og begrenset erfaring. 

Trenger normalt veiledning på området. 

 

3 

 

Kan godt 

Har god evne til praktisk anvendelse av kompetansen. 

Har god oversikt over faglig innhold kompetanse og 

nyttig erfaring. 

Har evne til å analysere fagstoffet.  

 

4 

 

Kan meget godt 

Har omfattende evne til praktisk anvendelse av 

kompetansen. 

Har meget god kompetanse og bred erfaring. 

Har evne til å analysere fagstoffet.  

5 Ekspert Har ekspertkompetanse og utstrakt erfaring. 

 

3) Faglige krav 

Av tabellen nedenfor fremgår det hvilke hovedemner som inngår i finansielle rådgiveres 

kompetanse. Disse er: fag, produktgrupper, holdninger/etikk, rådgivningsprosessen og 

regelverk. Hvert hovedemne er inndelt i underemner, og det er angitt et samlet 

kompetansenivå for hvert hovedemne. Nivåangivelsene er således basert på en 
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gjennomsnittsbetraktning der underemnene enkeltvis ikke nødvendigvis har samme krav til 

kompetansenivå som hovedemnet. 

Følgende endringer er gjort sammenlignet med gjeldende minstekrav (jfr. rapporten fra 2003) 

¶ Kompetansenivået er hevet fra 3 (kan godt) til 4 (kan meget godt) innen for 

fagområdene Personlig økonomi og Finansmarkeder, metoder og 

porteføljesammensetning.  Kompetansenivået for Makroøkonomi er hevet fra 2 (kan 

litt) til 3 (kan godt). 

¶ Kjennskap til andre finansielle instrumenter og verdipapirer (eksempelvis ANS og KS 

andeler) er lagt til under fagområdet Produktgrupper og kravene er angitt til 2 (kan 

litt). 

¶ Det er innarbeidet et nytt hovedområde: Regelverk sentrale og relevante bestemmelser 

i lover og forskrifter, og kravet settes her til nivå 3 (kan godt). 

 

 

Oversikt over rammer for opplæringen, læringsmål og innhold i opplæringen finnes i vedlegg 

4. 

 Minstekrav til kompetanse   

RELEVANTE EMNER  
Kompetanse 

Skala 1-5 

Fag    

Personlig økonomi   4 

  Livsfaser og økonomiske disposisjoner   

  Arv og arvespørsmål   

  Selvangivelse og skatt   

  Folketrygd og pensjon   

  Relevante juridiske emner (familierett, vergemålsloven, ugift samliv mm)    

Makroøkonomi   3 

  Hvordan den norske økonomien fungerer   

  Grunnleggende begreper (inflasjon, vekst, BNP etc.)   

  Økonomisk politikk (penge-, inntekts- og finanspolitikk)   

  Rentedannelse   

Finansmarkeder,   4 

metoder og portefølje- Aksjemarkedet   

sammensetning Aksjer - egenskaper og verdsettelse   

  Rentemarkedet   

  Sertifikater/obligasjoner ï egenskaper og verdsettelse   

 Renteregning  

  Forventet avkastning - ulike risikobegrep   

  Porteføljesammensetning   

 Lånefinansierte plasseringer ï ulike typer lån, egenskaper og skatteregler  

Produktgrupper   4 

Banksparing Ulike typer bankspareprodukter   

  Egenskaper   

  Risiko   

  Skatteregler   

Fondssparing Ulike typer verdipapirfond   

  Egenskaper   

  Risiko   

  Skatteregler   

Strukturerte produkter Ulike typer strukturerte produkter   

  Egenskaper   

  Risiko   
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6. Organisatoriske forutsetninger og lederansvar 
 

 

Som nevnt innledningsvis, mener styringsgruppen at autorisasjonsordningen er svaret kun på 

spørsmål som har med medarbeidernes kompetanseutvikling å gjøre. Kvaliteten på den 

finansielle rådgivningen beror også på andre forhold – bl.a. hvilken salgs- og ledelseskultur 

som utvikles og hvilke incentivsystemer som innføres.  

 

Kompetanse på individnivå er viktig, men ikke tilstrekkelig. Autorisasjon av finansielle 

rådgivere er derfor bare ett av virkemidlene i arbeidet med å posisjonere finansbedriftene som 

profesjonelle leverandører av rådgivningstjenester av høy kvalitet. Styringsgruppen har 

gjennom hele sitt arbeid lagt til grunn at ledelsen i den enkelte finansbedrift har et meget stort 

ansvar for kulturutvikling og helhetstenkning. Det er helt nødvendig å gjennomføre interne 

prosesser som sikrer organisatorisk kompetanse og lederkompetanse, samt å trekke opp 

rammer som rådgivningsvirksomheten skal utøves innenfor.  

 

I praksis betyr dette at søkelyset må rettes mot følgende områder: 

 

1. Arbeid med incentivsystemer 

Finansinstitusjonens incentivordninger kan stå i motstrid til kravet om rådgivning av høy 

kvalitet, og det kan være fare for at man legger for stor vekt på salg av enkeltprodukter, 

for eksempel gjennom kampanjesalg. Dersom salgsmål tillegges for stor vekt, er det fare 

for at kundenes interesser ikke blir tilstrekkelig ivaretatt. Det kan også føre til at fordelene 

  Skatteregler   

Forsikringssparing Ulike typer forsikringsspareprodukter   

  Egenskaper   

  Ulike tilleggsdekninger (etterlattedekninger o.l.)   

  Risiko   

  Skatteregler   

Andre finansielle 
instrumenter og 
verdipapirer Ulike finansielle derivater, ANS- og KS andeler i eiendomsfond 2 

Holdninger og etikk   4 

  Finansinstitusjonenes etiske retningslinjer   

  Bransjenormer   

  Etiske dilemmaer i salg og markedsføring   

Rådgivningsprosessen   4 

 Salgs og rådgivningsprosess   
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ved produktene fremheves for sterkt, mens ulempene, f.eks. den finansielle risikoen, tones 

ned. Det er ledelsens ansvar å utvikle en kultur der God rådgivningsskikk etterleves og der 

incentiv- og resultatlønnssystemer ikke er slik innrettet at de oppmuntrer til usunn 

salgsinnsats. 

 

Rådgivningen skal skje med utgangspunkt i kundens behov, og det skal gjennomføres 

både hensiktsmessighetstest og egnethetstest. Informasjonen som gis, skal være forståelig 

for kunden, og rådgiveren skal så langt det lar seg gjøre forsikre seg om at kunden 

skjønner konsekvensene av sine beslutninger og får tilstrekkelig tid til å vurdere disse før 

avtale inngås. Rådgiveren må også være tydelig mht. sin rolle som selger av 

finansinstitusjonens produkter.  

 

Det er frontpersonalet som er i kontakt med kundene, og finansinstitusjonens omdømme 

beror i høy grad på at frontpersonalets arbeid er av høy kvalitet. Ledelsen har på sin side 

ansvar for å trekke opp de rammer som rådgiverne skal operere innenfor og å sikre 

etterlevelse av de beslutninger som fattes. I en situasjon der kortsiktige hensyn gjerne 

veier tungt, er det viktig å forebygge handlinger som kan lønne seg på kort sikt, men som i 

et langsiktig perspektiv skader finansinstitusjonens omdømme og markedsposisjon.  

 

2. Arbeid med holdninger og verdigrunnlag  

Etisk kompetanse på individnivå er bare én av forutsetningene for god finansiell 

rådgivning.  Dersom enkeltmedarbeidere har riktige holdninger, men arbeider i en kultur 

hvor holdningene ikke verdsettes, blir det problematisk. Etisk kompetanse må derfor også 

finnes på organisasjonsnivå i form av en sunn bedriftskultur og klare beskrivelser av de 

holdninger som organisasjonen ønsker å stå for. Det må følgelig defineres bedriftsinterne 

normer for etisk forsvarlig kundebehandling, og disse må forankres på alle nivåer i 

organisasjonen. Dette er like mye organisasjonsutvikling som kompetanseutvikling.   

 

Når det gjelder holdninger og verdigrunnlag, bør utviklingsarbeidet aldri i sin helhet settes 

bort til eksterne leverandører.  Store deler av jobben må gjøres internt – fortrinnsvis med 

øverste ledelse som initiativtaker og pådriver.  Det er ledelsen som avgjør hvor listen skal 

ligge, det er ledelsen som avgjør hvor høyt på dagsordenen etikk skal stå, og det er 

ledelsen trekker opp grensen mellom ønsket salgsvirksomhet og råsalg. Endelig er det 

ledelsen som skaper troverdighet, bl.a. ved å la det få konsekvenser å opptre i strid med 

God rådgivningsskikk, vedtatte etiske retningslinjer og  bedriftens verdigrunnlag.   

 

3. Krav til nærmeste leder 

Finansbedriften må utvikle systemer som sikrer at de finansielle rådgivernes nærmeste 

ledere tar sitt kompetanseutviklings- og oppfølgingsansvar på alvor. Styringsgruppen har 

som ett virkemiddel foreslått at disse lederne skal autoriseres på samme måte som 

rådgiverne.  

 

Nærmeste leder har ansvar for å kjenne til kvaliteten på kundesamtalene og å gi 

rådgiveren tilbakemelding i utviklingsøyemed. Det er vanskelig for lederen å ha noen 

formening om praksis uten å være til stede og observere dialogen mellom rådgiver og 

kunde. Den mest effektive påvirkning av holdninger skjer gjennom dialog. Dette betyr at 

et kompetanseprogram som har som siktemål å etablere en rådgivningspraksis i samsvar 

med kravene til God rådgivningsskikk nødvendiggjør en involvert ledelse som tar ansvar 

for å arbeide med praktisk medarbeiderutvikling. Det er toppledelsens ansvar å sørge for 

at den ønskelige lederpraksis etableres på lavere nivåer i organisasjonen. 
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7. Vedlegg         
 

Vedlegg 1 Krav til kompetanse for faktiske ledere 

 

Verdipapirhandelloven stiller krav om at den som faktisk deltar i ledelsen av et foretak 

(faktiske ledere), skal ha relevante kvalifikasjoner og yrkeserfaring. Dette kommer i tillegg til 

krav om hederlig vandel. Etter loven gjelder tilsvarende krav for ledere av filialer.  

 

Kredittilsynet har i rundskriv og på andre måter gått nærmere inn på hva som ligger i disse 

kravene. Tilsynet har gitt anvisninger på hva som skal regnes som filialer og underkontorer av 

disse, og hvilke konsekvenser organiseringen har for kravet til at de organisatoriske 

underenhetene skal ha faktiske ledere. Det overordnede hensynet er at man må sørge for at all 

virksomhet under verdipapirhandelloven, og i vår sammenheng spesielt finansiell rådgivning 

(investeringsrådgivning), rent faktisk har en kompetent mv. ledelse. 

 

Tilsynet stiller krav til kompetanse om det legale rammeverket rundt den virksomheten som 

verdipapirforetakene driver og kunnskaper om de finansielle instrumentene de tilbyr.  

Kravene kan avgrenses til den konkrete virksomheten som vedkommende filial driver. 

På denne bakgrunn mener styringsgruppen, på generelt grunnlag, at faktiske ledere minst må 

oppfylle de samme minstekravene som stilles overfor finansielle rådgivere.  Særlig når det 

gjelder kunnskaper om og forståelse for det legale rammeverket rundt virksomheten og 

produktene, er det grunn til å legge vekt på at den faktiske lederen har minst like god 

kompetanse som de finansielle rådgiverne vedkommende skal lede.  

 

Det er naturlig at disse kravene gjelder for ledere som har et leder- og faglig ansvar overfor 

finansielle rådgivere. Konkret innebærer dette at også slike ledere skal autoriseres som 

finansielle rådgivere. Disse lederne skal kunne veilede de finansielle rådgivere i faglige 

spørsmål knyttet til finansielle spørsmål og temaer, produkter, legalt rammeverk, etiske 

problemstillinger etc. På den annen side vil det ikke være naturlig å stille de samme kravene 

til (andre) ledere som ikke har et faglig oppfølgingsansvar for finansielle rådgivere.  

 

Det enkelte foretak må konkretisere hvordan ovennevnte retningslinjer må tilpasses den 

virksomhet man driver, definere hvem som omfattes, samt etablere rutiner som sikrer 

kompetanse og virksomhetsforståelse. 
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Vedlegg 2 Hva er finansiell rådgivning? ï begrepsavklaring 

 

 

Hva menes med finansiell rådgivning? 

Med finansiell rådgivning forstås personlig veiledning og anbefalinger knyttet til  

plassering av kundens finansielle formue. 

 

Begrunnelse for definisjonen: 

 

1. Rådgivningsarbeidet er organisert på forskjellig vis i de ulike finansbedriftene. For mange 

finansielle rådgivere vil arbeidsfeltet strekke seg lengre enn bare salg og rådgivning 

knyttet til finansielle plasseringer.  

 

I tråd med styringsgruppens mandat, og ønsket om å tydeliggjøre at det er 

plasseringsrådgivning som er hovedtemaet for den autorisasjonsordningen som 

næringen skal utvikle, har imidlertid styringsgruppen valgt å avgrense definisjonen til 

bare å gjelde plassering av ikke-profesjonelle kunders finansielle formue. Dette er også i 

tråd med anbefalingen fra 2003. Plasseringsrådgivning har også rent omdømmemessig 

vært et utsatt område for næringen. Etableringen av en autorisasjonsordning for 

finansielle rådgivere bør også ses i dette perspektivet. 

 

Styringsgruppen er som sagt fullt klar over at mange rådgivere dekker et relativt bredt 

felt og også arbeider med for eksempel kreditt, skadeforsikring eller lignende. 

Arbeidsfelt som ligger utenfor finansiell plasseringsrådgivning inngår imidlertid ikke i 

denne autorisasjonsordningen. 

 

2. I anbefalingen fra 2003 var følgende produktområder trukket fram som eksempler på 

plasseringer som var omfattet av kompetansekravene: bankinnskudd, verdipapirfond, 

forsikringssparing, strukturerte produkter og lånefinansiering av slike plasseringer. Disse 

produktområdene vil nok fortsatt utgjøre kjernen av produktområder som 

autorisasjonsordningen omfatter, men styringsgruppen har kommet til at eksempler på 

produktområder bør tas ut av selve definisjonen av finansiell rådgivning.  

 

Dette er dels begrunnet med at en opplisting feilaktig kan bli oppfattet som uttømmende, 

og dels for å tydeliggjøre at de normer som inngår i retningslinjene for god 

rådgivningsskikk gjelder uavhengig av hvilke finansielle plasseringer rådgivningen faktisk 

omhandler. Styringsgruppen viser i denne forbindelse til at den ikke har avgrenset 

definisjonen til å gjelde finansielle instrumenter, jf. verdipapirhandellovens definisjoner. 

Dette innebærer at dersom plasseringsrådgivningen gjelder investeringer i for eksempel 

ANS- og KS-andeler (som ikke er finansielle instrumenter i henhold til 

verdipapirhandelloven), så gjelder like fullt retningslinjene for god rådgivningsskikk.  

 

Styringsgruppen vil presisere at retningslinjene for god rådgivningsskikk også omfatter 

finansielle instrumenter, herunder finansielle derivater, som faller utenfor kjerneområdet 

av det selve autorisasjonsordningen skal dekke. Etter styringsgruppens oppfatning er 

retningslinjene for god rådgivningsskikk av en slik allmenn karakter at de gjelder for all 

finansiell (plasserings-) rådgivning overhodet.  

 

Gruppen finner det mest hensiktsmessig at de aktuelle produktområdene som inngår i 
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selve autorisasjonsordningen, framgår av tabellen i kapitel 4 som viser hvilke fag, 

produkter, holdninger etc. som autorisasjonsordningen inneholder. Behov for endringer i 

framtiden vil da fanges opp ved å oppdatere tabellen, mens selve definisjonen ligger 

fast. 

 

3. Autorisasjonsordningen er basert på minstekravene til kompetanse for finansielle 

rådgivere, jf. kapitel 5. I disse minstekravene inngår kompetansekrav knyttet til de mest 

vanlige eller utbredte finansielle plasseringsformene som ikke-profesjonelle kunder 

investerer i. Dette gjelder i første rekke bankinnskudd, verdipapirfond, forsikringssparing 

og strukturerte produkter. En autorisert finansiell rådgiver vil derfor som et minimum 

måtte ha tilstrekkelig kompetanse innenfor disse produktområdene, samt eventuelle andre 

plasseringer som det ikke kreves tilleggskompetanse for å drive rådgivning om.  

 

Styringsgruppen vil presisere at det er en pragmatisk tilnærming som er lagt til grunn når 

det gjelder hvilke produktområder selve autorisasjonsordningen skal dekke. Innenfor 

begrensede rammer er det dessuten viktig at spesifikk produktkompetanse ikke fortrenger 

helt grunnleggende kompetanse omkring økonomiske og finansfaglige problemstillinger. 

 

4. Dette innebærer at rådgivning knyttet til for eksempel direkteplasseringer i enkeltpapirer 

som aksjer, grunnfondsbevis, renteinstrumenter, valuta, ulike typer derivater og 

eiendomsinvesteringer, krever tilleggskompetanse som går utenfor det 

kompetanseområdet som autorisasjonen av finansielle rådgivere dekker. Autoriserte 

finansielle rådgivere som ikke selv besitter slik tilleggskompetanse skal da henvise 

potensielle kunder til rådgivere med slik kompetanse.  

 

Det understrekes at eksemplene på plasseringer som det kreves tilleggskompetanse utover 

autorisasjonen for å kunne drive rådgivning om, dels er basert på kompleksiteten til slike 

produkter, og dels er basert på de produkttyper som styringsgruppen observerer blir solgt 

mot vanlige kunder. De produkttypene som helt klart inngår i minstekravene til 

kompetanse, er således ikke nødvendigvis mindre kompliserte enn produkter som er holdt 

utenom, men er inkludert i autorisasjonsordningen fordi dette er produkter som i stor 

utstrekning rent faktisk blir eller har blitt solgt mot ikke-profesjonelle kunder.  

 

Styringsgruppen har i denne forbindelse merket seg kritikken som er reist mot 

finansbedriftenes salg av strukturerte produkter, og registrerer at Kredittilsynet i 

Rundskriv 4/2008 legger til grunn at sammensatte eller strukturerte produkter i liten 

grad bør anses hensiktsmessig for en ikke- profesjonell kunde, og at bankene frarådes å 

tilby lånefinansiering av disse produktene. 

 

5. Ren ekspedering er holdt utenom definisjonen av finansiell rådgivning. Ekspedering 

kjennetegnes ved at det er kunden som tar kontakt med finansbedriften og ber om et 

konkret produkt. Medarbeideren som ekspederer vil ikke nødvendigvis ha kompetanse 

eller være autorisert for å drive finansiell rådgivning og bør derfor henvise slike kunder til 

en autorisert rådgiver. 

 

Ovenstående vil også kunne være tilfelle dersom mottak, formidling og utførelse av ordre 

for eksempel skjer via en netthandler, på kundens eget initiativ (execution only). Da vil 

det ikke dreie seg om finansiell rådgivning (investeringsrådgivning). I så fall vil det ikke 

være krav om å vurdere om tjenesten eller produktet er egnet eller hensiktsmessig for 
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kunden, så sant det dreier seg om transaksjoner i ikke-komplekse produkter. Kunden må 

underrettes om dette, og at han/hun går glipp av investorbeskyttelse. 

Vedlegg 3 Ny verdipapirhandellovgivning (MiFID) og konsekvenser for opplæring av 

finansielle rådgivere 

 

1. HVA MENES MED FINANSIELL RÅDGIVNING? 

Lovens og rapportens definisjon 

Etter den nye verdipapirhandelloven § 2-4 (1) defineres investeringsrådgivning slik: 

 

Med investeringsrådgivning menes personlig anbefaling til en kunde, på kundens eller 

verdipapirforetakets initiativ, om en eller flere transaksjoner i forbindelse med 

bestemte finansielle instrumenter. 

 

Den nye loven med forskrifter trådte i kraft pr. 1. november 2007. 

 

I rapporten fra FNH, Sparebankforeningen, Verdipapirfondenes forening og Finansforbundet 

(heretter: ”rapporten”) 15. desember 2003 ble finansiell rådgivning definert slik: 

 

Med finansiell rådgivning forstås personlig veiledning og anbefalinger knyttet til 

plassering av kundens finansielle formue innenfor produktområder som bankinnskudd, 

verdipapirfond, forsikringssparing, strukturerte produkter og lånefinansiering av slike 

plasseringer. 

 

Loven bruker nå begrepet investeringsrådgivning, mens i rapporten ble begrepet finansiell 

rådgivning anvendt. Det betyr i seg selv ikke så mye. Finansiell rådgivning er et godt 

innarbeidet begrep. Det er heller ikke gitt at det er naturlig å benytte den samme 

avgrensningen som i loven. Det synes å være gode grunner for å opprettholde den samme 

benevnelsen. 

 

Nærmere om innholdet i lovdefinisjonen 

Hva er så å merke seg særlig når det gjelder lovdefinisjonen? Det er en personlig anbefaling, 

altså rettet til en bestemt person i dennes egenskap av å være en investor eller en potensiell 

investor. Anbefalingen som gis, skal være passende for den angjeldende person eller ta 

utgangspunkt i de konkrete omstendigheter. 

 

Anbefalingen knytter seg til konkrete transaksjoner i forbindelse med bestemte finansielle 

instrumenter. Det må avgrenses mot generelle anbefalinger og råd om plasseringer i ulike 

typer instrumenter (allokeringsanbefalinger). Det siste er ikke konsesjonspliktig. Slike 

generelle råd omfattes likevel av kravet til god forretningsskikk. 

 

Det er heller ikke en personlig anbefaling, hvis den utelukkende utsendes via 

distribusjonskanaler eller offentligheten. 

 

Personen kan være både fysisk og juridisk person. Men her er å merke at det går et 

grunnleggende skille mellom profesjonelle og ikke-profesjonelle kunder. Det antas at 

autorisasjonsordningen som skal etableres først og fremst rettes mot ikke-profesjonelle, og det 

vil typisk være fysiske personer. (Lov og forskrift definerer hvem som er profesjonelle. De 

ikke-profesjonelle blir da residualt bestemt, verdipapirforskriften kapittel 10 kapittel I. 

Kvalifiserte motparter, typisk finansinstitusjoner, er en undergruppe av profesjonelle kunder. 

Det antas at denne kundegruppen ikke er aktuell i vår sammenheng.) Oppsummert legges det 
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til grunn at autorisasjonsopplegget kommer til anvendelse på rådgivning overfor ikke-

profesjonelle kunder. Man skal likevel være oppmerksom på at ikke-profesjonelle kunder er et 

videre begrep enn forbrukere etter annen lovgivning. De fleste 

bedriftskunder/næringsdrivende vil også falle inn under denne kategorien. Det antas at 

kjerneområdet for ordningen fremdeles vil være kunder i massemarkedet.  

 

Foretaket har en plikt til å klassifisere sine kunder i kundekategorier. Klassifiseringen skjer på 

grunnlag av regler i lov og forskrift. Foretaket skal informere alle kunder om hvilken kategori 

de tilhører. 

 

En kundebehandler bør naturligvis kjenne til dette skillet, til de viktigste kriteriene for 

klassifikasjon og ikke minst bakgrunnen for skillet (hensynene bak reglene).  

 

Etter lovdefinisjonen av finansiell rådgivning spiller det ingen rolle om det er kunden selv 

som tar initiativet eller om det er foretaket for kontakten mellom kunde og rådgiver.  

 

Definisjonen av investeringsrådgivning er gitt i verdipapirhandelloven. Vi er altså på 

verdipapirrettens område, og det dreier seg derfor om transaksjoner i finansiell instrumenter. 

Disse er definert i loven § 1-2 og omfatter omsettelige verdipapirer (aksjer, grunnfondsbevis 

og obligasjoner), verdipapirfondsandeler, pengemarkedsinstrumenter og derivater 

(eksempelvis opsjoner, swaps, varederivater, kredittderivater, finansielle 

differansekontrakter). 

 

Dersom vi sammenligner med definisjonen i rapporten fra 2003, ser vi at den innbefattet 

bankinnskudd, forsikringssparing og lånefinansiering av (slike) plasseringer. Dette er ikke 

finansielle instrumenter og vil altså ikke fanges opp av konsesjonsplikten for 

verdipapirforetak. Strukturerte produkter i form av bankinnskudd med indeksavkastning 

(BMA) vil heller ikke være et finansielt instrument i verdipapirlovens forstand.  

 

 

2 INVESTORBESKYTTELSE 

Verdipapirhandelloven har omfattende regler om investorbeskyttelse i kapittel 10, del II. Det 

er et helt bærende element i den nye verdipapirhandelloven, og står enda sterkere enn i den 

tidligere lovgivningen. 

 

Man skal treffe alle rimelige forholdsregler og identifisere interessekonflikter  

- mellom foretaket og kundene og 

- kundene imellom  

 

Dersom man ikke klarer å sikre kundenes interesser tilstrekkelig godt, skal foretaket opplyse 

kunden om mulige interessekonflikter. Utformingen av incentivstrukturen knyttet til 

avlønning av kundemedarbeidere kan ha en slik innretning at det strider mot kundenes 

interesser. Da påligger det bedriften å innrette incentivene på en annen måte. Lykkes ikke 

dette, må man opplyse om incentivene slik at kundene vet beskjed. Det er altså ikke 

tilstrekkelig å bare opplyse om incentivene.  

 

Også den gamle verdipapirhandelloven inneholdt bestemmelser om god forretningsskikk. 

Dette ble også omtalt i rapporten.  Med den nye loven blir det enda flere krav, og de skjerpes: 

 

- man skal påse at kundens interesser og markedets integritet ivaretas på beste måte 



32 

 

- man skal gi kunden relevante opplysninger i en forståelig form om foretaket og 

tjenester som tilbys, om finansielle instrumenter og foreslåtte investeringsstrategier, 

”herunder hensiktsmessig veiledning og advarsel om risiko forbundet med 

investeringer i de aktuelle instrumenter eller foreslåtte strategier” 

- man skal opplyse om handelssystemer og markedsplasser 

- man skal opplyse om omkostninger og gebyrer 

- all informasjon skal være korrekt, klar og ikke villedende 

- ved investeringsrådgivning skal man innhente nødvendige opplysninger om kundens 

kunnskap om og erfaring fra det aktuelle investeringsområde, samt kundens finansielle 

situasjon og investeringsmål. Undersøkelsen skal sette foretaket i stand til å anbefale 

den investeringstjeneste og de finansielle instrumenter som egner seg for 

vedkommende. Dette er en meget sentral bestemmelse for investeringstjenesten 

investeringsrådgivning! 

 

Ellers gjelder det regler om beste resultat ved utførelse av ordre, håndtering av kundeordre, 

tjenesteyting overfor kvalifiserte motparter og tjenesteyting via annet verdipapirforetak. 

  

I §10-16 er det en sentral bestemmelse om tilknyttede agenter. Foretaket kan benytte slike 

agenter for å markedsføre sine tjenester, skaffe oppdrag, motta og formidle ordre, plassere 

finansielle instrumenter og gi råd om de finansielle instrumenter og investeringstjenester som 

verdipapirforetaket tilbyr, forutsatt at verdipapirforetaket har tillatelse til å yte slike tjenester. 

Agenten kan bare være tilknyttet ett verdipapirforetak. I så fall er det slik at det er foretaket 

som er ansvarlig for all virksomhet som agenten forestår på foretakets vegne, og foretaket må 

påse at agenten overholder reglene i loven. Agentene skal registreres i et offentlig register. 

For vårt formål antas at det betyr at vi/næringen må sørge for at tilknyttede agenter og deres 

ansatte må oppfylle de samme kravene som gjelder for finansielle rådgivere i banken eller 

verdipapirforetaket. De må i denne sammenhengen behandles som om de var ansatt i selve 

foretaket. 

 

Kredittilsynet har utgitt rundskriv 23/2007 om nye konsesjonspliktige tjenester mv. som følge 

av ny lov om verdipapirhandel. Rundskrivet gir veiledning om bl.a. følgende forhold: 

 

- Investeringsrådgivning som konsesjonspliktig tjeneste. Formidlingsunntaket bortfaller. 

Om tilknyttede agenter om yter tjenester på foretakets regning og risiko. 

- Nærmere om hva som ligger i investeringsrådgivning. 

- Om kredittinstitusjoner med verdipapirkonsesjon. Investeringsrådgivning og mottak 

og formidling av ordre kan drives sammen med den alminnelige 

kredittinstitusjonsvirksomheten i bankens filialer.  

- Rundskrivet har et eget kapittel om organisering av verdipapirforetak og krav til 

rutiner. Disse skal tilpasses ”virksomhetens art, omfang og kompleksitet”. 

 

 

God forretningsskikk har karakter av en rettslig standard, noe som bl.a. innebærer at 

innholdet i den vil kunne forandres over tid. I lys av den økonomiske og sosiale utviklingen, 

men kanskje først og fremst på grunnlag av den rettslige utviklingen. Det kommer nok ikke så 

mange rettsavgjørelser på dette området, men Bankklagenemndas (i noen grad også 

Forsikringsklagenemndas) avgjørelser framover vil være viktige premisser for innholdet i god 

forretningsskikk. (Bankklagenemndas virkeområde vil også underkastes en ny vurdering etter 

MiFID.) Det samme gjelder avgjørelser som Kredittilsynet vil fatte. De vil normalt skape 

presedens, dvs. lignende spørsmål må besvares på samme måte i fremtiden. Tilsynet har meldt 
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at de tar sikte på å la disse avgjørelsene bli offentliggjort på nettsidene og på den måten bygge 

opp et presedensarkiv. Selv om altså nå lov og forskrift foreligger, etter en meget lang 

prosess, først i EU-systemet og så senere nasjonalt, vil dette regelverket forbli i støpeskjeen 

over lang tid fremover. Man må gå seg til etter hvert. Det vil nok også næringen være tjent 

med. 

 

Rapporten formulerte også noen krav til god rådgivningsskikk. Det kan nok være grunn til å 

se litt nærmere på disse også i lys av utviklingen i lovgivningen og nemndpraksis. Kravene til 

god skikk er nokså generelt utformet. De fanger likevel på en kort og oversiktig måte inn helt 

vesentlige kvalitetskrav til god rådgivning. De synes også å ha blitt godt kjent i markedet, i 

mediene, hos allmennheten osv. 

 

3 VEDERLAG FRA ANDRE ENN FORETAKETS KUNDER  

Forskriften § 10-8 inneholder regler om vederlag fra andre enn foretakets kunder. 

Utgangspunktet er at verdipapirforetaket ikke skal motta vederlag eller yte vederlag til andre 

enn kunden i forbindelse med foretaket yter investeringstjenester eller tilknyttede tjenester.  

 

Dersom denne regelen ikke følges, må kunden ha skriftlig informasjon om vederlagets art og 

verdi, eller beregningsmåte dersom verdien ikke kan fastsettes. Dessuten er det et vilkår at 

vederlaget er egnet til å forbedre kvaliteten på tjenesten til kunden og ikke vil svekke 

foretakets plikt til å ivareta kundens interesser på beste måte.  

 

Bestemmelsen omfatter ikke reelle utgifter som muliggjør eller er nødvendige for å 

gjennomføre investeringstjenesten. 

 

Det sentrale formålet med denne bestemmelsen er å sikre at verdipapirforetakene (også 

banker med slik konsesjon) utfører sin virksomhet, og at hensynet til å verne kundenes 

interesser ivaretas. 

 

Samtlige betalinger verdipapirforetaket mottar fra produktleverandører, herunder 

forvaltningsselskaper for verdipapirfond eller utstedere av sammensatte produkter, må 

tilfredsstille vilkåret om at de er egnet til å forbedre kvaliteten på tjenesten osv.  

 

Bestemmelsen omfatter ikke direkte godtgjørelsen til ansatte, med mindre det dreier seg om et 

enmannsforetak, men vil indirekte kunne ha betydning for vederlag/provisjoner overfor 

rådgivere og kundebehandlere. Vederlag til ansatte reguleres først og fremst av de alminnelige 

reglene om håndtering av interessekonflikter, se forskriften §§ 9-23 til 9-28. Kundens 

interesser skal alltid settes i høysetet. 

 

Det antas at bestemmelsen først og fremst retter seg mot verdipapirforetaket som sådan 

(banken, filialen), og at det er et ledelsesansvar å sørge for at det finnes rutiner etc. som sikrer 

etterlevelse. Ikke desto mindre er det naturlig at man i et opplærings- eller utdanningsopplegg 

lærer om dette viktige temaet og har tilstrekkelig oversikt over reglene, hva de går ut på og 

ikke minst hensynene bak reglene.  

 

Dette temaet ble ikke direkte berørt i rapporten, men kommer indirekte frem. I rapporten om 

retningslinjer for god rådgivningsskikk heter det således i nr. 6: 

 

”Rådgiver bør bestrebe seg på å unngå interessekonflikter, og sørge for at kundens 

interesser går foran bedriftens og rådgivers egne interesser.” 
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4 VERDIPAPIRFORETAKENES INFORMASJONSPLIKTER OVERFOR KUNDER 

Det er meget omfattende regler om markedsføringsmateriale i forskriften § 10-9. Det 

gjelder et grunnleggende lovkrav om at all informasjon til kunder eller potensielle kunder skal 

være korrekt, klar og ikke villedende. Her heter det bl.a. at man skal ikke fremheve 

potensielle fordeler med en investeringstjeneste eller et finansielt instrument uten å gi en 

balansert informasjon om relevant risiko. Materialet skal være tilpasset kunnskapsnivået i den 

relevante kundekrets og utformes slik at viktige erklæringer, advarsler mv. fremgår på en klar 

og tydelig måte. 

 

Selv om dette etter loven gjelder direkte for alt markedsføringsmateriale, er det all grunn til å 

tolke dette utvidende slik at det også får anvendelse på det som sies og skrives i forbindelse 

med finansiell rådgivning. På et mer generelt nivå ligger også disse elementene i rapportens 

”god rådgivningsskikk”. 

 

Dette har først og fremst adresse til verdipapirforetaket som sådan, og vel bare indirekte til 

den enkelte kunderådgiver. På den annen side vil det være en god støtte for den enkelte 

rådgiver at han kan benytte seg av et markedsføringsmateriale som holder vann. 

 

Etter § 10-10 skal det gis informasjon til kunden før avtaleinngåelse, og det skal etter § 10-11 

gis informasjon til kunder forut for ytelse av de enkelte investeringstjenester, om: Foretaket 

og dets tjenester, om de aktuelle finansielle instrumenter og investeringsstrategier, 

oppbevaring av kundens finansielle instrumenter og midler samt opplysninger om 

omkostninger og gebyrer. 

 

Innhenting av opplysninger om kundens erfaring mv. 

I §§ 10-16 til 10-20 er det, for vårt formål finansiell rådgivning, gitt meget sentrale 

bestemmelser. Om egnethetstest og hensiktsmessighetstest. En egnethetstest skal avgjøre om 

transaksjoner knyttet til investeringsrådgivning er i samsvar med kundens investeringsmål, 

om kunden er finansielt i stand til å håndtere risikoen og om kunden har nødvendig erfaring 

og kunnskap til å forstå risikoen. Foretaket skal innhente en mengde opplysninger som 

belyser kundens økonomiske situasjon og utvikling.  

 

Dette er en meget sentral bestemmelse å kjenne til og praktisere for en finansiell rådgiver.  

Men også her må det foreligge rutiner som den enkelte rådgiver må kunne støtte seg til. 

Kunden har naturligvis også et ansvar for å sørge for å furnere foretaket med korrekte 

opplysninger. Etter § 10-18 tredje ledd kan verdipapirforetaket legge innhentede opplysninger 

til grunn med mindre foretaket vet eller burde vite at opplysningene åpenbart er foreldede, 

unøyaktige eller ufullstendige. Det siste innebærer at foretaket selv har en aktsomhetsplikt, 

når det vil legge kundens opplysninger til grunn for rådgivningen. 

 

I § 10-19 gis en nærmere bestemmelse av hva som regnes som ikke-komplekse finansielle 

instrumenter. 

  

Det heter i forskriften § 10-20 at et foretak som yter andre investeringstjenester enn 

investeringsrådgivning, skal inngå en rammeavtale med kunden. Det er utarbeidet alminnelige 

forretningsvilkår for verdipapirhandel, samt aktiv forvaltning. Bransjeorganisasjonene vil 

antakelig utarbeide generelle vilkår og avtaler også for finansiell rådgivning, selv om dette 

egentlig ikke er et lovkrav. Det kan godt være at slike rammer for rådgivningsvirksomheten 
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også vil bidra til høyere kvalitet på rådgivingsarbeidet, samtidig som slike rammeavtaler også 

kan være en god støtte for den enkelte finansielle rådgiver. 

 

5 BESTE RESULTAT 

1 §§ 10-25 til 10-27 gis detaljerte bestemmelser om kravet til beste resultat (best execution) 

ved utførelse av ordre, ved aktiv forvaltning og formidling av ordre, samt retningslinjer for 

ordreutførelse. Det antas at rent operasjonelt vil ikke disse bestemmelsene ha så stor 

betydning for den enkelte rådgiver, idet han her må kunne stole på at foretakets 

”infrastruktur” i form av compliance-rutiner (internkontroll) er i orden på dette området. 

Likevel bør et opplæringsopplegg i finansiell rådgivning gi kundebehandleren 

basiskunnskaper også om slike ting. En god del av denne kunnskapen vil nok likevel være 

bedriftsspesifikk og må således overlates til det enkelte foretak.  

 

Videre er det også bestemmelser om behandling av kundeordre og om lydopptak. Her er det 

å merke at banker og filialer av slike er unntatt fra kravet om lydopptak så lenge de kun yter 

tjenestene mottak og formidling av ordre, samt investeringsrådgivning. Det samme gjelder for 

andre verdipapirforetak, typisk rådgivningsbedrifter, som kun yter disse tjenestene. 

 

Klagebehandling 

Etter forskriften § 9-13 skal et verdipapirforetak ha klare og tilgjengelige prosedyrer for å 

kunne behandle klager fra ikke-profesjonelle kunder på en forvarlig og hurtig måte. Foretaket 

skal også kunne dokumentere slike klager og hvordan klagen er behandlet.  

 

Bankklagenemnda behandler klager knyttet til finansiell rådgivning. Så vidt forstås, vil 

nemnda vurdere på nytt sitt virkeområde i lys av den nye verdipapirlovgivningen.  

 

6 SIER MIFID OG DEN NYE LOVGIVNINGEN NOE SÆRSKILT OM 

KOMPETANSE? 

 MiFID sier svært lite rent eksplisitt og konkret om kompetansekrav overfor dem som gir råd 

om finansielle plasseringer. 

 

Under overskriften generelle organisatoriske krav heter det i forskriften § 9-7 litra d) at det 

skal ansettes medarbeidere som har nødvendig kompetanse og kunnskap. Dette bør nok tolkes 

utvidende slik at det også omfatter allerede tilsatte. Det må forstås som et krav om at ansatte, 

som for eksempel driver med finansiell rådgivning, må ha fornøden kompetanse og kunnskap. 

Begrepene kompetanse og kunnskap er ikke nærmere bestemt i lov og forskrift; ei heller i 

forarbeider så langt kan sees. En kilde for nærmere forståelse av disse begrepene vil utvilsomt 

være det som bransjen selv etablerer som en tilfredsstillende standard - som god skikk. 

Autorisasjonsordningen som bygges opp, kan altså tjene som en målestokk på hva som ligger 

i disse begrepene. Men det vil også kunne være andre faktorer som spiller inn; 

forvaltningspraksis fra Kredittilsynets side, klagenemnd og rettspraksis. 

 

Ellers følger det av loven § 9-9 at verdipapirforetakets ledelse, eller for den saks skyld banken 

eller filialen, skal ha en faktisk ledelse som innehar relevante kvalifikasjoner og yrkeserfaring. 

Dette må forstås dit hen at den faktiske lederen i en enhet som driver med finansiell 

rådgivning, må selv ha den nødvendige kompetansen. Det er ikke tilstrekkelig at 

medarbeiderne har kompetansen. Det vil være naturlig at faktiske ledere også må autoriseres 

som finansielle rådgivere.  
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Forskriften § 9-8 omhandler kontroll av etterlevelse (compliance). Foretaket skal ha 

retningslinjer og prosedyrer for å avdekke risiko for at foretaket ikke oppfyller sine lov- og 

forskriftsbestemte forpliktelser. Det er krav om å ha en effektiv og uavhengig 

kontrollfunksjon. Det skal være knyttet tilstrekkelig autoritet, ekspertise, ressurser og tilgang 

til informasjon til denne funksjonen.  

 

Det kan likevel ikke være tvil om at loven og dens formål medfører høyere krav til aktsomhet 

og kompetansenivå hos medarbeiderne. Dette gjelder ikke minst dem som gir kunden råd om 

pengeplasseringer som gir muligheter for avkastning, men som også medfører finansiell 

risiko.  
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Vedlegg 4 Rammer for opplæringen, læringsmål og innhold i opplæringen  

 

SAMLET OMFANG AV OPPLÆRINGEN 

 

Målet for en finansiell rådgiver er å ha samlet kompetanse til å gi kunden, bransjen og 

omverdenen trygghet for at det er kvalitet i rådgivningen.  Rådgivningen skal skje ut fra 

kundens behov og innenfor rammene av egen rolle og virksomhet.  God rådgivningskikk skal 

være grunnlaget for all finansiell rådgivning slik at bransjen omdømme ivaretas og styrkes. 

 

En finansiell rådgiver har ansvar for å kunne sitt fag (innenfor personlig økonomi, 

makroøkonomi, finansmarkeder, metoder og porteføljesammensetning, produkttyper, og 

tilhørende juridiske bestemmelser) på en slik måte at kunnskapen kan benyttes i finansiell 

rådgivning på en profesjonell måte. 

 

Rådgiveren skal vite nok om fagområdene til å erkjenne sin egen faglige begrensning og vite 

hvor man kan henvende seg til fagekspertise der det er nødvendig.  Rådgiveren skal forstå 

implikasjoner av bestemte økonomiske disposisjoner, og ha forståelse for relevante fag- og 

yrkesetiske problemstillinger. 

 

En finansiell rådgiver skal vite hvilket rammeverk som regulerer rådgivningsprosessen og 

kunne anvende denne i praktisk arbeid, enten det er regulert gjennom lovverk og 

retningslinjer,  

(bransje-)normer eller etisk standard.  

 

Alle kompetanseområdene har innslag av kunnskap, holdninger og ferdigheter.  

 

Det er likevel slik at kunnskap er den viktigste pilaren i fag- og produktdelen av opplæringen 

som igjen danner grunnlag for ferdigheter i den konkrete rådgivningssituasjon. Rådgiveren 

må for eksempel besitte visse ferdigheter innen anvendt  

økonomisk analyse, kalkulasjon og praktisk lovanvendelse for å kunne gi konkrete råd som 

harmonerer med kundens praktiske situasjon. 

 

I emnet Holdninger og etikk vil refleksjon rundt etiske spørsmål og dilemmaer stå sentralt. 

Samtidig er det slik at holdninger uten kunnskap om etiske prinsipper og dilemmaer blir et 

tomt skall. Rådgivningsprosessen vil ha fokus på ferdigheter og praktisk trening, men bygger 

samtidig på kunnskaper i relevante fag og produkter, og innen kommunikasjon og 

relasjonsbygging. 

 

Gruppen har i sitt arbeid tatt utgangspunkt i minstekravene for finansiell rådgivning som ble 

definert i Rapporten fra 2003. Gruppen er av den oppfatning av kunnskap om 

privatøkonomiske og finansfaglige emner er viktige for å sikre god kvalitet i rådgivningen. 

Gruppen har derfor valgt å øke kompetansenivået innen fagområdet Personlig økonomi, 

Makro økonomi og Finansmarkeder og porteføljeteori.   I samråd med Handelshøyskolen BI 

og Spama mener vi at en samlet oversikt over omfang og innhold i opplæringen vil være 

tilnærmet lik det som ble antydet i rapporten fra 2003. 

 

Det er nå flere lover og rammebetingelser som regulerer selve rådgivningsprosessen og det 

avtalerettslige forholdet med kundene.  Rådgiveren må vite hvilke rettigheter og beskyttelse, 

men også plikter, kunden har gjennom lovverket og ellers kjenne til hvor man kan finne frem 



38 

 

til aktuelle lover og bestemmelser. Gruppen har valgt å spesifisere Regelverk som regulerer 

finansiell rådgivning som eget emneområde, selv om bevisstgjøring og anvendelse av lover og 

regler inngår i opplæringen innenfor de ulike fagområdene.   

 

Relevante opplæringstiltak og studiepoeng for fagdelen vil tilnærmet bli slik: 

¶ Fag anbefalt omfang tilsvarende  ca 30 studiepoeng  

hvorav: 

             Personlig økonomi          12 - 15 studiepoeng  

      Makroøkonomi              3 -  5  studiepoeng 

      Finans                9 ï 12 studiepoeng    

¶ Produkter     4 - 6 dager 

¶ Holdninger og etikk    2 - 3 dager 

¶ Rådgivningsprosessen               3 - 5 dager 

¶ Regelverk     2 - 3 dager  

 
 

Gruppen har valgt å angi omfanget i studiepoeng for de emnene som vanligvis knyttes til 

godkjent høyskole- eller universitetsutdanning - her kategorisert som ”fag”. Når det gjelder 

produktopplæring, holdninger/etikk og rådgivningsprosessen og rammeverk, er 

studiepoengbegrepet mindre relevant. Opplæringen vil på dette feltet være selskapsspesifikk 

og ferdighetsorientert, og prosess og trening vil være mer sentralt enn pensum og eksamen. 

Opplærings- og treningstilbud må her i høy grad utvikles og forankres internt i den enkelte 

finansbedrift, eller eksterne leverandører av opplæringstjenester.  På dette området har 

gruppen valgt å angi opplæringens omfang i tilsvarende antall dager. 
 

 

LÆRINGSMÅL OG INNHOLD 

 

PERSONLIG ØKONOMI OG JUS (NIVÅ 4) 

Læringsmål 

Målet er at rådgiveren skal ha meget god kompetanse innen relevante privatøkonomiske og 

juridiske emner.  

 

Kunnskaper og ferdigheter 

Rådgiveren skal kunne: 

¶ gjøre rede for typiske økonomiske problemstillinger knyttet til ulike livsfaser og 

kundesituasjoner 

¶ beregne ulike sider av privatøkonomien (for eksempel skatt, pensjon, arveavgift) 

¶ forklare betydningen av sentrale juridiske emner med fokus på arv, arveavgift og skatt, 

skifte, ekteskap og ugift samliv, mindreårige, verge og overformynderi 

¶ kartlegge og analysere en kundes behov og foreslå løsninger for kunden  

¶ kunne fremme forslag til løsninger overfor kunden på en slik måte at kunden har 

forutsetninger for å forstå 

 

Emneoversikt           

¶ Privatøkonomisk styring, budsjett, relevante emner i ulike livsfaser 

¶ Selvangivelser og skatt  
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¶ Vurdering av kundens betalings- og spareevne 

¶ Alders-, uføre- og etterlattepensjon (offentlige og private ordninger) 

¶ Arv, arveavgift og skatt, forskudd på arv, tilpasninger 

¶ Økonomiske og juridiske sider ved inngåelse og oppløsning av ekteskap og ugift 

samliv 

¶ Umyndige, verge, overformynderiet og banken 

¶ God rådgivningsskikk og aktuelle bankklagesaker 

 

 

MAKROØKONOMI (NIVÅ 3) 

 

Læringsmål 

Målet er at rådgiveren skal ha god kompetanse innen økonomi og politikk slik at de i 

kundesamtaler med personkunder fremstår som kunnskapsrike samtalepartnere.   

 

Kunnskaper og ferdigheter  
Rådgivere skal kunne: 

¶ forklare makroøkonomiske begreper og sammenhenger som har betydning for 

finansiell rådgivning 

¶ gjøre rede for hva nasjonalregnskapstall sier om situasjonen i et land, og hvordan 

dette kan si noe om årsaker til endringer i priser, renter og valutakurser  

¶ forklare det viktige skillet mellom realøkonomien og pengeøkonomien i et land  

¶ forklare hvordan pengepolitikken virker på kort og lang sikt  

¶ benytte informasjon fra Norges Bank og Statistisk Sentralbyrå for oppdatering av 

egen kunnskap 

 

Emneoversikt  

¶ Nasjonalregnskapsbegreper og sammenhenger, generalbudsjettet 

¶ Inflasjon og pengepolitikk: Norges Banks inflasjonsmålstyring  

¶ Penger, renter og inflasjon på lang sikt  

¶ Finansmarkeder, rente og kortsiktige virkninger av pengepolitikk  

¶ Åpen økonomi: Konjunkturer og makroøkonomisk politikk på kort sikt. 

 

 

FINANSMARKEDER, METODER OG PORTEFØLJESAMMENSETNING (NIVÅ 4) 

 

Læringsmål 

Målet er at rådgiveren skal ha meget god kompetanse innen relevante finansfaglige emner.  

 

Kunnskaper og ferdigheter 

Rådgiver skal kunne  

- gjøre rede for sentrale finansfaglige emner som har relevans for plassering av kunders 

finansformue 

- forklare hvilke faktorer som påvirker avkastningen til ulike produkter i aksjemarkedet, 

rentemarkedet og sparing i forsikring, samt kunne kvantifisere sannsynlige svingninger. 

- anvende begreper og metoder som er relevante for å kunne samtale og gi råd om 

konsekvenser av alternative plasseringer  

- avdekke en kundes risikoholdning og behov og komme med anbefalinger basert på et 

faglig grunnlag 
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- anvende faglige kunnskaper innenfor finans i kunderådgivning 

- fremme forslag til løsninger overfor kunden på en slik måte at kunden har forutsetninger 

for å forstå 

 

Emneoversikt 

¶ Finansielle metoder – effektiv og nominell rente, internrente og nåverdi  

¶ Aksje- og obligasjonsmarkedet 

¶ Hvordan prise aksjer og obligasjoner? 

¶ Relevante risikomål for verdipapirer og porteføljer 

¶ Kundens risikoholdning og mål for plasseringen 

¶ Risikoreduksjon og porteføljesammensetning 

¶ Prestasjonsmåling for fond 

¶ Skatt på finansiell formue og inntekt   

¶ Opsjoner – egenskaper og begreper 

¶ Strukturen i ulike finansielle produkter 

¶ God rådgivningsskikk 

 

 

PRODUKTGRUPPER (NIVÅ 4) 

 

Læringsmål 

Generell produktkompetanse: Rådgiveren skal ha meget god kompetanse om de enkelte 

produktgruppers egenskaper, fordeler og ulemper, samt risiko og skatteregler for produkter 

som naturlig selges av finansielle rådgivere. Rådgiveren skal være i stand til å forstå 

produktenes plass i totalbildet når det gjelder kundens behov for finansielle plasseringer.  

 

Spesiell produktkompetanse: Rådgiveren skal i tillegg ha meget god kompetanse om de 

konkrete produktene rådgiveren tilbyr. 

 

Kunnskaper og ferdigheter 

Generell produktkompetanse: 

Rådgiveren skal kunne: 

- gjøre rede for typiske egenskaper, struktur, risiko og skatteregler for vanlige produkter 

og produktgrupper innenfor de ulike markedene: 

o sparing i bank 

o rente- og obligasjonsmarkedet 

o aksjemarkedet 

o forsikringssparing 

o strukturerte (sammensatte) produkter 

- kunne forklare forskjellen mellom ulike produktgrupper i en rådgivningssamtale 

tilpasset kunden 

Spesiell produktkompetanse (produkter i rådgiveren portefølje): 

Rådgiveren skal kunne: 

- forklare egenskaper mht avkastning, risikoprofil og tidshorisont av samtlige produkter 

rådgiveren selger på en måte som kunde har forutsetninger for å forstå 

- legge frem både fordeler og ulemper som knytter seg til produktet slik at det kan 

danne grunnlag for kunden beslutning 

- forklare muligheter og begrensninger for det aktuelle produktet isolert sett og i forhold 

til andre produkter i markedet 

 



41 

 

Emneoversikt  

Egenskaper, risiko og skatteregler knyttet til 

¶ Banksparing 

¶ Ulike typer bankspareprodukter 

Fondssparing i aksje- og rentemarkedet  

¶ Ulike typer verdipapirfond 

Forsikringssparing 

¶ Ulike typer forsikringsspareprodukter 

¶ Ulike tilleggsdekninger (etterlattedekninger o.l.) 

Strukturerte (sammensatte) produkter 

¶ Ulike typer strukturerte produkter 

 

I tillegg skal rådgiveren ha grunnleggende forståelse av begreper, definisjoner og fakta knyttet 

til andre finansielle instrumenter som derivater og verdipapirer (ANS og KS andeler) for å se 

sammenhenger og kunne veilede til medarbeidere med tilleggskompetanse om nevnte 

verdipapirer. 

 

 

HOLDNINGER OG ETIKK (NIVÅ 4) 

 

Læringsmål 

Rådgiveren skal ha meget god kompetanse i å utøve profesjonell og etisk god rådgivning til 

kundens beste. Målet er at rådgiveren skal se sin rolle og eget ansvar som representant for 

bransjen og bransjens omdømme.  

 

Kunnskaper og ferdigheter 

Rådgiveren skal kunne: 

¶ forstå og se sammenhengen mellom grunnleggende verdier i samfunnet (respekt, 

ærlighet osv) og sin egen rådgiverrolle. 

¶ forklare hvilke implikasjoner egen atferd kan få i en rådgivningsprosess 

¶ gjøre rede hva et etisk dilemma er og gjenkjenne de vanligste etiske dilemmaer i 

rådgiverrollen 

¶ bruke ulike etiske modeller til å løse dilemmaer i kundesituasjon på en profesjonell 

måte 

¶ fremme for en løsning presentert for kunden og premissene for de valgene som er gjort  

 

Emneoversikt 

¶ Relevant teori om etikkbegrepet og profesjonsetikk 

¶ Verdier, bransjenormer og etiske retningslinjer 

¶ Metoder for refleksjon og bevisstgjøring, etiske modeller 

¶ Anvendelse av teorien i ulike kundesituasjoner og –case. 

¶ God rådgivningsskikk 

 

 

 

RÅDGIVNINGSPROSESSEN (NIVÅ 4)  

 

Læringsmål         
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Målet er at rådgiveren skal ha meget god kompetanse innen kundebehandling og trygghet i 

rådgivningsprosessen. Rådgiveren skal være bevisst sin egen rolle og ha evne til å avdekke 

kundenes behov og risikotoleranse, egnethet og hensiktsmessighets vurdering. Rådgiverne 

skal føle seg trygge på situasjonsanalyse, behovsanalyse, utarbeidelse og presentasjon av ulike 

plasseringsløsninger tilpasset kundens behov.   

 

Kunnskaper og ferdigheter: 

Rådgiveren skal: 

¶ kunne gjøre rede for de ulike stegene i en rådgivningsprosess og i en kundes 

beslutningsprosess 

¶ kunne avdekke og analysere kundens behov, herunder kundens økonomiske situasjon, 

investeringserfaring, risikovilje og mål med plasseringen. 

¶ kunne kommunisere med kunden på en respektfull og lettfattelig måte, tilpasset 

kundens beslutningsprosess, kunnskapsnivå og vokabular. 

¶ kunne reflektere rundt sin egen rolle som rådgiver basert på kunnskap om roller og 

psykologiske mekanismer mellom mennesker  

¶ kunne vurdere og presentere ulike løsninger for kunden, begrunnet i kundens uttrykte 

behov 

¶ kunne beskrive og begrunne aktuell oppfølging tilpasset kunden 

 

Emneoversikt     

¶ Generell kommunikasjonsteori 

¶ Rådgiverrollen 

o selgerrollen kontra rådgiverrollen 

o ferdigheter i å anvende god rådgivningsskikk 

o ulike mennesketyper og vanskelige situasjoner  

o relasjonsbygging 

¶ Kundesamtalen / rådgivningsprosessen 

o situasjonsanalyse 

o behovsavdekking  

o behovsanalyse 

o kundens beslutningsprosess 

o fallgruver i kundesamtalen 

o løsningspresentasjon 

 

¶ God rådgivningsskikk  

 

 

REGELVERK FOR FINANSIELL RÅDGIVNING (NIVÅ 3) 

 

Læringsmål 

Målet er at rådgiveren skal ha god kompetanse innen sentrale og relevant lovverk og 

rammebetingelser som regulerer selve rådgivningsprosessen og de avtalerettslige forhold med 

kundene på personmarkedet. Gjennom lovverket har kundene rettigheter(beskyttelse) og 

plikter som rådgivere må kunne. Rådgiveren skal vite hvor man kan finne frem til relevante 

lover og regler.  

 

Kunnskap og ferdigheter 

Rådgiveren skal:  
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¶ vite hvilke sentrale og relevante betingelser som regulerer forholdet mellom rådgiver 

og kunde i forbindelse med finansiell rådgivning 

¶ kunne anvende gjeldende lover og regelverk i rådgivning og salg  

¶ kjenne til de praktiske konsekvensene for egen rådgivning, herunder spesielle 

informasjonskrav og regler 

¶ kunne gjøre rede for hvilken rolle Bankklagenemnda og Forsikringsklagenemnda har 

¶ kunne forklare sammenhengen mellom konsekvenser av egen rådgivning, lovverk og 

klagesaker 

 

Emneoversikt  

o Lovens formål og sentrale bestemmelser i relevante lover og forskrifter som  

regulerer finansiell rådgivning, nasjonalt og internasjonalt 

o Bankklagenemnda og aktuelle klagesaker 

 

o Relevante og sentrale begreper i 

o Lov om verdipapirhandel  

o Lov om verdipapirfond 

o Finansavtaleloven 

o Personopplysningsloven 

o Forsikringsavtalelovens del B om informasjonsplikt og Lov om 

forsikringsformidling 

o Taushetsplikten som er regulert i Forretningsbankloven, Sparebankloven og 

Lov om forsikringsvirksomhet  

o Angrerett ved kjøp av finansielle tjenester 

o Lov om hvitvasking 
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Vedlegg 5 Kartlegging av eksisterende ordninger i banker nasjonalt og i Sverige og 

Danmark 

 

Som grunnlag for beslutning av rammeverk for felles autorisasjonsordning ble det foretatt 

kartlegging av eksisterende ordninger i banker i dag, andre autorisasjonsordninger og opplegg 

for sertifisering/autorisasjon i Sverige og Danmark. 

 

Kartlegging av eksisterende ordninger nasjonalt har også gitt et grunnlag for å kunne vurdere 

overgangsordninger til ny felles autorisasjonsordning. 

 

Nasjonale ordninger 

I kartleggingsarbeidet har vi lagt vekt på å se på hvordan bankene har lagt opp sin 

dokumentasjon og kontroll med at medarbeidere har tilstrekkelig kompetanse i forhold til 

minstekravene for finansielle rådgivere (rapporten fra 2003), på hvilken måte dokumenteres 

kunnskap og rutiner og opplegg for dette. 

 

Kartleggingsinstanser har vært Nordea, Fokus, DnB NOR, Sparebank 1- gruppen, Terra-

gruppen og frittstående banker som Sparebanken Vest og Sparebanken Møre. 

 

  Nordea Fokus DnBNOR SP 1-gr Terra Sp. Vest Sp. Møre 

Evaluering av temaområder               

Person økonomi x x x x X x x 

Finans og porteføljeteori x x x x X x x 

Makro økonomi x x x x X x x 

Sparing/plassering - produkt x x x x X x x 

Forsikringskompetanse (risiko og skade) x     x X   x 

Etikk x x x x X x x 

Rådgivning   x x x   x x 

Lovverk (x) x x x X x x 

Kreditt x x x x     x 

Evalueringsmetode               

Tester- multiple choice x x x   X x   

Oppgaver- skriftlig/tester         X x   

Observasjon   x x         

Testleverandør Internt Spama Internt  Internt/Spama Spama Spama/BI  BI 

Underleverandør BI  BI/Spama        

Egenutviklet x x x x       

Dokumentasjon               

Statistikker bestått/ikke bestått   x   x X x/vitnemål Vitnemål 

Testresultat pr individ x   x x       

Sensor/ledererklæring   x x x X     

Etablert rutiner for               

Konsekvenser ved ikke bestått x   x         

Brudd på retningslinjer x   x         

Krav til vedlikehold av kompetanse.   x x x X   x 

Resertifsiering 3 år   3 år 3 år 5 år     

 

 

Der hvor det er avmerket vitnemål som dokumentasjon er det knyttet til vitnemål fra 

studiebaserte programmer som inngår i kompetansetiltakene. 
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Vurdering 

Kartlegging viser at bankene har tatt tak i rapporten fra 2003 når de har lagt opp sine 

kompetanseløp. Det kommer ellers frem at rapporten har bidratt til et strukturert opplegg for 

kompetanseutvikling.  Det har skapt involvering og eierskap lokalt ved at en har tilpasset 

opplegg og utvikling av medarbeidere ut fra sitt ståsted. Ved at det ble definert minstekrav for 

finansielle rådgivere har det gitt et kompetanseløft for bransjen. 

 

Det er 2 nasjonale leverandører av kompetansetilbud, Spama kompetanse, og 

Handelshøyskolen BI, Senter for finans, som har lagt betydelig arbeid ned i å tilpasse 

opplæringstilbudene i forhold til kompetansekravene som ble definert i 2003.  Begge 

leverandørene leverer kompetansetilbud og tester (multiple choice tester) for kontroll av 

fagkompetansen. Bankene kjøper tilbud fra en eller begge leverandører i tillegg til 

egenutviklede programmer. 

 

Det er vårt inntrykk at det er lite samarbeid mellom aktørene, men likevel kan det se ut til at 

innhold og krav i kompetansetilbudene er tilnærmet like. 

 

Innholdsmessig er de vesentlige områdene, Personlig økonomi, Finans og porteføljeteori, 

produkt, etikk og lovverk dekket gjennom eksisterende ordninger.  I sine krav har noen 

banker innarbeidet kredittforståelse og kredittvurdering samt grunnleggende 

forsikringskompetanse i sine krav for å bli finansiell rådgiver.  Salgs og rådgivningstrening er 

innarbeidet i kompetansekravene, men det er noe forksjellig måte å evaluere atferdstreningen.  

Det kan se ut som om Fokus Bank og DnBNOR er banker som har satt strukturert 

evalueringsrutiner av atferd i system ved bruk av "nøytral" sensor.  

 

Terra - gruppen har definert krav til vedlikehold av kompetansen.  Sparebank 1 gruppen, DnB 

NOR og Nordea gjennomfører ny sertifisering (fagtester) hvert 3dje år.  DnB NOR har i 

tillegg praktisk prøve hvert 3dje år. 

 

Samtaler i forbindelse med kartleggingen avdekker forventninger til at det ved felles 

autorisasjonsordning settes større fokus evaluering av medarbeiders utøvelse av rollen som 

finansiell rådgiver.  Flere har også antydet at de vurderer metoder og opplegg som skal bidra 

til å sikre vedlikehold og evaluering av fagkompetansen. 
  

Andre autorisasjonsordninger 

 

Gruppen har sett på hvordan andre autorisasjonsordninger er lagt opp og organisert.  Med 

unntak av ordningen i Sverige er autorisasjonsordningene knyttet opp mot 

utdanningsinstitusjoner basert på godkjent rammeplan som definerer mål og kompetansekrav. 

Utdanningen er modulbasert, og evaluering skjer ved sluttest/prøver for hver modul, og en 

avsluttende oppgave/case. I autorisasjonsordning for finansielle rådgivere i Danmark er 

sluttoppgaven en frivillig valgt problemstilling som utredes og forsvares ved muntlig 

fremføring.  I tillegg til faglig opplæring stilles det krav til relevant yrkespraksis.  Det er få 

ordninger hvor det er klare definerte krav/rutiner for vedlikehold av kompetansen. I samtaler 

er det kommet frem forventinger til hvilke beslutninger som legges for den nasjonale 

ordningen i Norge.  SwedSec, som administerer den svenske ordningen, signalerte ønske om 

et nordisk samarbeid.  Vi ble i den forbindelse gjort kjent med at det var etablert dialog 

mellom de nordiske fondsmeglerforbund for å vurdere felles nordisk samarbeid.  
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Den svenske lisensieringsordningen 

 

Den svenske lisensieringsordningen omfattes av ledere (VD) og ansvarlige for kundehandel, 

back-office, kapitalforvaltning, aksjeanalyse og corporate finance, rådgivere, forvaltere, 

analytikere, meglere og corporate finance. 

 

SwedSec AB er et heleid datterselskap til Svenska fondhandlarefôreningen, og har i dag 153 

tilsluttede foretak og 6150 aktive lisenshavere. De tilsluttede foretak er banker, 

verdipapirinstitutt, fondsselskap, filialer av utenlandske selskap, fondsforsikringsselskap og 

Livselskap. 

 

Selskapet ledes av et styre som består av representanter fra bransjen og 

Fondhandlerfôreningen. 

 

Selskapet består av en VD, en ansvarlig for driften, en pedagog, økonomiansvarlig, IT 

ansvarlig, en prøvenemnd og en disiplinærnemnd. 

 

Selskapet har følgende virksomhetsidè: 

¶ Upprätthålla allmänhetens förtroende för branschen 

¶ Skydda kunderna 

¶ Säkerställa kompetensen hos rådgivarna 

¶ Kontrollera regelefterlevnaden 

¶ Anpassa till krav i andra länder 

 

Oppgavene for selskapet er å fastsette kompetansekrav, tilrettelegge og vedlikeholde 

lisensieringstest, utstede lisensieringsbevis og tilrettelegge og følge opp et sanksjonssystem. 

 

Lisensieringstesten består av en multiple - choice test, og er inndelt i 5 hovedemner. Det er 

etablert en prøvenemnd som består av en fagressurs for hvert av de 5 emneområdene.  

Prøvenemndas representanter har et ansvar å holde seg faglig oppdatert på utviklingen innen 

sitt emneområde, faglig ansvar for å utvikle nye spørsmål og innhold i dem samt fastsette 

kompetansekravene. Prøvenemnden møtes ca en gang pr måned og beslutter da 

kompetansekrav, nye spørsmålsstillinger i testbasen, og anbefaler litteratur.  Fagpersonene 

arbeider nært sammen med pedagogen i selskapet ved utforming og kvalitetssikring av 

spørsmålsstillinger. 

 

Det er styret som beslutter hvem som skal sitte i prøvenemnden. Deltakerne får en årlig 

godtgjørelse for deltakelse. 

 

Ordningen finansieres ved  

¶ et engangsbeløp pr foretak for tilknytning til ordningen 

¶ årlig kostnad fordelt på foretakene etter antall lisensierte medarbeidere (pf sek1000 

per kandidat) 

¶ variabel kostnad pr kandidat for gjennomføring av test (punkt Sek 1500 + mva) 

 

Etter besøk ved SwedSec fikk vi inntrykk av at organiseringen og strukturen rundt etablering 

av testbase fungerte meget godt. Det var god forankring med fagmiljøene i organisasjonene 

gjennom etablering av nemnd, og det var attraktivt å være representant i prøvenemnden. 
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Vi fikk inntrykk av at de la stor vekt på å opprettholde klare skiller mellom utdanning og 

kjennskap til tester.  Når prøvenemnden definerte eller justerte sine kompetansekrav, ble disse 

presentert for utdanningsinstitusjonene som tilpasset/justere opplæringen iht. til de definerte 

kompetansekrav.  

 

De la ellers stor vekt på å sikre etterlevelse av detaljerte krav/rutiner for gjennomføring av 

tester slik at det bidro til å skape troverdighet rundt ordningen. 

 

Den vesentlige informasjonen fra SwedSec til foretak og brukere ble gitt ved egen webside: 

www.swedsec.se.  
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Vedlegg 6 Implementeringsplan 

 

Organisasjonsmodell 

Forslag til autorisasjonsordning er basert på vedlagte arbeidsmodell hvor kommunikasjon og 

brukergrensesnitt til finansielle rådgivere (kandidater til autorisasjonsprøve) skjer gjennom 

web grensesnitt.  Det etableres en testbase og ansvar for de ulike prøver/tester som inngår i 

autorisasjonsprøven ligger på nemnden i sterkt samspill med et fagråd som faglig 

kvalitetsikrer prøven. I etableringsfasen er det viktig at det etableres samspill med dagens 

leverandører, nasjonalt og innen Norden.   

 

 

 

Aktivitetsoversikt og ansvar og rollefordeling. 

 

Styringsgruppen har i sitt arbeid tatt utgangspunkt i følgende aktivitetsbeskrivelse og rolle og 

ansvarsfordeling.  Denne kan være grunnlag for det videre implementeringsarbeidet.  

 

Matrisen er satt opp med bruk av HUKI modellen. 

 

H: Hovedansvarlig 

U: Utøvende 

K: Konsulterende 

I:  Informerende 

 

 

 

Database

?

Autorisasjons

Nemnd

Test leverandør

Webside 

med test

Rådgiver

Fagråd BI

Spama

Organisasjonene

Int. ordninger

Test Lev.

Andre

é.

Utpeker

Kjøper tjenester fra/

Samarbeder med

Kontroll av kvalitet

Nye spørsmålLeser spørsmål

Administrere test side

Tar test

Leie og styre

Eier

Drifter og spesifiserer (kan være en 

annen end test leverandøren)

Spesifikasjon (teknisk) for tilføyelse av spørsmål

Eier/

Styre

Database

?

Autorisasjons

Nemnd

Test leverandør

Webside 

med test

Rådgiver

Fagråd BI

Spama

Organisasjonene

Int. ordninger

Test Lev.

Andre

é.

Utpeker

Kjøper tjenester fra/

Samarbeder med

Kontroll av kvalitet

Nye spørsmålLeser spørsmål

Administrere test side

Tar test

Leie og styre

Eier

Drifter og spesifiserer (kan være en 

annen end test leverandøren)

Spesifikasjon (teknisk) for tilføyelse av spørsmål

Eier/

Styre



Hovedaktivitet Delaktivitet 
Aktører - 
rollebeskrivelse            

    Eier Nemnd Finansinst. Utdannings- Test Myndig- 

    Styre     institusjoner Leverandører heter 

Etablere MANDAT H           

Autorisasjonsnemnd Beskrive og etablere gode samarbeidsrutiner med             

  ulike aktører H U K K K   

  Beskrive praktiske forhold i forhold til organisering og drift H U I I I   

  Finansiering H U         

  Oppnevning og sammensetning av nemnd HU           

                

Kompetansekrav Vedlikehold av kompetansekrav H U I K K K 

                

Prestest Definere hensikt og innhold   HU   K K   

  Definere kravspesifikasjon til leverandør   HU I       

  Valg av leverandør   HU         

  Utvikle og oppdatere pretest   H I K U   

                

Utviklingsplan Studieveiledning   H I U     

  Praktisk rammeverk for kompetanseutvikling   K HU K     

                

  Definere medarbeiderens ansvar og lederen ansvar    K HU       

  for utvikling og ferdighet             

                

  Kompetanseutvikling     HU UK   I 

                

Påmeldingsrutiner Rutinebeskrivelse   HU K       

for autorisasjon Retningslinjer for fritak   HU K       

Eksamen Definere eksamensformer/metoder for dokumentasjon   HU I K K   

  av kunnskap, holdning og ferdigheter             

 



50 

 

 

Hovedaktivitet Delaktivitet 
Aktører - 
rollebeskrivelse            

    Eier Nemnd Finansinst. Utdannings- Test Myndig- 

    Styre     institusjoner Leverandører heter 

Eksamen Definere kriterier for bestått - ikke bestått I HU         

  Krav til verktøy (IKT) I HU     K   

  Valg av testleverandør H U I       

  Utvikle og oppdatere testbase (autorisasjonsprøven)   H     U   

  Beskrive praktiske rutiner for gjennomføring   HU I   U   

  Konsekvenser ved brudd på retningslinjene H U         

  Sensorutvelgelse H U K       

  Sensorveiledning   HU     U   

  Opplæring av sensorer   H U K U   

  Rutiner for oppfølging ved ikke bestått prøve/Konsekvenser H U         

  Klagerutiner og apparat for klagebehandling H U         

Autorisasjon Utrede mulighetene for å få autorisasjonsordningen  H U       K 

  godkjent med studiepoeng             

  Utforme autorisasjonsbevis - synlig bevis på at vedk. er autorisert   HU K   I   

  Utsendelse av autorisasjonsbevis   HU         

  Gyldighet H U I       

  Rutiner for utlevering og inndragning av bevis H U I       

  Rutiner for resertifisering H U K   I   

  Prisstruktur H U         

Rapportering/ Definere krav til rapporter til finansbedrifter, myndigheter og medier H U         

Informasjon Utarbeide statistikker   H K   U I 

Vedlikehold av  Evaluering av autorisasjonsordningen             

programmet inklusiv evaluering av eksamensinnholdet H U       I 

Markedsføring Markedsføring av ordningen til finansbedriftene ogdeltakerne H U       I 

  og andre interessenter             

Overgangs- Rutinebeskrivelse i forhold til dagens sertifiseringsordninger H U         

ordninger  "frie finansrådgivere"  H U         
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